
DIENOS KLAUSIMAI 
IR DAR ŠIS TAS

Birželio 28-tą suei ą 5-ki 
metai nuo garsaus*^ :riu 
tautos dainiaus M" 9<i 
prelato Juozo Mt 
mirties.

Pereitą ketvirtadienį, bir 
lio 17-ta, laivu “Ue L\De 

France” atvyko Amerikon J. 
E. vyskupas Mečislovas Rei
nys.' Uoste garbingąjį svečią 
patiko Kunigų Vienybės ir 
kitų centralinių‘organizacijų 
valdybų nariai, taip pat gau
sus būrys kunigų ir pasaulie
čių.

No. 25.

GARSAS
LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa. Entered as Second Class Matter January 16, 1930, at Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1912

KETVIRTADIENIS, BIRŽELIO-JUNE 24, 1937

SUKILĖLIAI UŽĖMĖ BILBAO

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

SVEIKINAME!

VOL.-METAI XXI

LRKSA 4-tos apskrities 
' valdyba visos apskrities kuo- 
i pu vardu, nuoširdžiai sveiki
na Susivienymo Prezidentą 
Leonardą Šimutį dešimties 
metu dienraščio “Draugo” 
redagavimo sukakties proga, 
Linkime geriausios kloties 
ateity!

Pr. Jurevičius, pirm. 
J. Češkys, rast.

“New York Evening Jour
nal” birželio 8, 1937 m., iš
spausdino savo bendradar
bio Isaac Don Levine raštą 
pavadintą “Lenkija ir žy
dai.” Tar" ko kito ten pažy
mėta, kad Lenkijoj gyvena 
3,200,000 žydų, prieš ku
riuos lenkai varo organizuo
tus pogromus, boikotus ir 
masini terorą. Alijantai, lai
mėję 'karą, išdalino Vokie
tiją Lenkijos naudai. Tai bu
vo daroma neva demokrati
jos naudai. Bet nūnai Len
kija toli gražu nuo demokra
tijos. Ji prisiplėšus lietuvių, 
gudų ir ukrainiečių žemių va
ro prieš pavergtas tautas 
žiauria nutautinimo politika. 
Iš 33.000,000 Lenkijos gy
ventoju pačiu lenku esama 
20,000,000, 4^000,000 ukrai
niečiu, 3,200,000 žydų, 1,- 
200,000 gudų, 1,100,000 vo
kiečių ir 500,000 lietuvių. 
Anot Isaac Don Levine, jei
gu lenkai nori susidaryt sau 
grynai lenkiška tautą, ke
lias jiems atviras. “Viskas, 
ko reikia, tai grąžint vokiš
kąjį kandorių ” ‘ j 
Vilnių Lietuvai, 'Gudiją ir 
Ukrainą Sovietų Rusijai (ge-j 
riau būtų Gudiją ir Ukrainą 
matyt nepri' ' 
“Garso”* redak.).”

BLUMO VYRIAUSYBĖ
ATSISTATYDINO

Raudonieji Įsistiprino Santanderio Rajone
Paryžius.—Birželio 21-mą Leon

Birželio 17-tą sukilėliai paskel- 1 ties Bilbao gynimas buvo paliktas Blum rezignavo iš premijiero vie- 
bė, kad jie suėmė tris raudonųjų. militarei juntai.
laivus gabenusius iš Bilbao 30001 
vaikų, moterų ir senelių.

Tarpžemio jūfos uoste Carta-|ba0' Raudonųjų jėgos pasitrau- 

gena raudonųjų karo laive “Jai
me I” Įvyko didelis sprogimas.! 
18 kareivių žuvo, virš šimto su-i 
žeistų.

Pranešimai paduoda, kad rau
donieji. gindami Bilbao neteko 
20,0000 vyrų užmuštais, sužeistais 
ir nelaisvėn paimtais. Sukilėlių 
nuostoliai taip pat nemaži.

Birželio 18-tą. raudonųjų ofi-
cialai iš Bilbao persikraustė j j pi kaip galint greičiau užimt San-! 
Trucios miestą, kuris randasi 20 tander, kur raudonieji irgi gerai 
mylių į vakarus nuo Bilbao. Pa- įsistiprinę.

tos. Bendro fronto vyriausybei 
Birželio 19-tą sukilėliai galuti- jis vadovavo vieną metą ir 17 die- 

! nai užėmė baskiečių sostinę Bil- į nu.
Blurft rezignavo po to. kai sena- 

kė Santander’io linkui. Sukilėliai tas antrą kartą atmetė jo reika- 
tuoj aprūpino išbadėjusius Bil- lavimą pavesti pilną galę dekretų 

į bao miesto gyventojus duona, ku- būdais reguliuoti Prancūzijos fi- 
rią jie pasiskonėdami valgė su nansus. Senatoriai tokį reikala- 
vandeniu. Raudonieji pasitrauk- vimą palaikė priešdemokratišku 
darni išsprogdino 8 tiltus praties-į ir jį atmetė.
tus per Ncrvion upę. Visam mies- ---------- rj—H-----
te paliko daug išgriautų sunaikin- UŽSIENIO LIETUVIU 
tų namų. Vis dėlto gyvenimas V
grįžta į normalesnes vėžes. STUDIJŲ UŽDARYMO

Dabar sukilėlių vadovybei ru- j . r
ALIAS

Kaunas. — Akademinio DULR 
skyriaus iniciatyva, gegužės 27 d.

TRYS RUSIJOS LAKŪNAI BE SUSTOJIMO IŠ nių lietuvių studijų uždarymo ak
tas.

Į aktą atsilankė V. D. Univer
siteto rektorius prof. Roemeris, 

ylių, būtent, į Oakland, Oregon, prorektorius prof. Jodelė ii daug 
visuomenės atstovų.

Universiteto rektorius pabrėžė, 
kad akademinė jaunuomenė pir- 

ras. Dar jie turėjo gazolino dėl moji pradėjo sekti ir studijuoti 
užsienių lietuvių problemos svar-

MASKVOS ATSKRIDO AMERIKON

Vancouver, Wash. — Birželio!
.20-tą Pierson aikštėj nusileido 

° lįBja.l, i monoplanas su trimis rusų laku- 
nais: navigatorium Alexander 
Beliakov, 40 m.,ko-pilotu Georgij

liti II UKI aina • Bajbukov, 30 m., ir pilotu Valcrij 
iklaUSOillOlllis. čekalov, 33 m.

Birželio 28 ir 29 dienomis! 
Nashua, N. H., lietuvių šven-j 
to Kazimiero parapijoj į-Į 
vyks .metinis Lietuvių Dar-’ 
bininkų Sąjungos seimas, ku
riame dalyvaus garbingas! 
svečias iš Lietuvos J. E. vys- • 
kūpąs M. Reinys. Sveikina-1 
me LDS seimą ir linkime ge- j 
riausios kloties!'

Kunigų Vienybės centro 
valdybos sekretorius, L. R. 
K. S. A. narys, Lawrence, 
Mass., lietuvių šv. Pranciš
kaus parapijos klebonas kun. 
Pr. M. Juras birželio 18-tą 
sulaukė 15 metų kunigystės 
sukakties. Kunigu Įšvęstas 
1922 m. birželio 18-tą. Jubi- 
liejantas yra didelis Bažny
čios ir Tautos veikėjas. Svei
kiname ir linkime viso ge
riausio !

Kun. Norbertas Pakalnis, 
Brooklyno Apreiškimo para
pijos klebonas, šiomis die
nomis atšventęs 25 metų ku
nigystės jubiliejų, Lietuvos 
Respublikos apdovanotas D. 
L. K. Gedimino rikijo trečio
jo laipsnio ordinu. Linkime 
kun. N. Pakalniui ir ateity 
sėkmingos 'darbuotės savo 
tautai ir tėvynei Lietuvai!

m
bet jų planas neišsipildė.

Lakūnai sako juos privertė grei
čiau nusileist blogas miglotas o-

750 mylių skridimo.
Čekalov sakoį "kad skrendant 

per polių užšalo jų vanduo, aple
dėjo lėktuvo sparnai, bet tuomet

Minėti rusai lakūnai pasikėlė 
iš Maskvos ir per 63 valandas 17 
minučių, be sustojimo, nuskrido skridimas nebuvo toks pavojin- 
5420 mylių. Iš anksto jie plana- gas, kaip Pacifiko pakrašty, kur 
vo nuskristi be sustojimo 6,000 siautė tirštos miglos.

NAUJA VOKIEČIŲ 
EKSPEDICIJOS 

NELAIME
Simla, Indija. — Birželio 20-tą 

prie Gilrit, šiaurinio Kašmiro, 
žuvo 16-ka vokiečių Himalajų 
ekspedicijos narių. Jie mėgino į- 
kopt į pačią aukščiausią Himala
jų kalnų vietą Mt. Nanga Parbat, 
kurs siekia 26,629 pėdų.

Beje, ekspedicijos vadas Muni- 
cho universiteto geografijos prof, 
dr. Karl Win išliko gyvas.

Tai jau antros vokiečių ekspe
dicijos katastrofa. 1934 m. liepos 
mėnesį garsaus kalnų kopiko 
Willy Merki vadovaujama ekspe
dicija irgi žuvo neatsiekus tikslo. 
Apskritai, dar Mt. Nanga Parbat 
čiukuro niekas nepasiekė. Visi 
mėginimai užsibaigdavo užsivyli- 
mais ir žmonių aukomis.

bumą.
Prof. Jodelė, sveikindamas aka

deminį DULR skyrių, pabrėžė 
tautos prieauglio svarbą tautai.

Prof. Pakštas ilgesne kalba api
budino emigranto prisirišimą sa
vajam kraštui. Profesorius pa
brėžė pasiaukojimą tų lietuvių, 
kurie sunkiais tautai laikais ma
terialiai ir moraliai rėmė savo tė
vynę bei tautiečius.

Dr. Mačiulis trumpai nušvietė 
Maskva. — Birželio 16-tą nusi- akademinioDULR skyriaus veik- 

žudė Sovietų Gudijos preziden
tas Alexander G. Červiakov.

NUSIŽUDĖ GUDIJOS 
PREZIDENTAS

lą.
Apie DULR veiklą apskritai

VISI KVIEČIAMI Į “GARSO” 
LRKSA 4-TOS APSKRITIES

IŠVAŽIAVIMĄ

IR

Gerbiami Susivienymo nariai, “Garso” skaityto
jai ir draugai! Nuoširdžiai visi esate kviečiami daly
vauti “Garso” ir 4-tos apskrities išvažiavime, kuris 
Įvyks sekmadienį, liepos 4-tą, Valley View Parke, 
Inkerman.

Žinote, kad “Garsas” aprašo jūsų draugijų ir as
meninius parengimus. Atsilankydami į šį išvažiavimą 
netik išreikšit “Garsui” palankumą, bet sykiu pralei
sk smagiai ketvirtą liepos sykiu su kitais. Čia sueisit 
savo pažįstamus draugus, gimines iš tolimiausių vie
tų, kurių seniai nesate matę. Išgirsit gražiai skam
bančių dainų, kurias padainuos didelis Wyoming Klo
nio lietuvių parapijų jungtinis choras.. Bus tikrai iš 
Lietuvos importuotų valgių. O skanus šaltas alutis 
gaivins visus. Vakare bus šokiai. Kurie norėsit ga
lėsit smagiai prie gero orkestro pasišokti.

Pradžia 12 valandą dienos, Programa prasidės 
3-čią valandą po pietų. Įžanga 10 centų asmeniui. 
Vaikams veltui.

LRKSA 4-OS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 4-tos apskrities kuopų 
! atstovų labai svarbus susirinki
mas įvyks sekmadienį, birželio 
27-tą, šv. Kazimiero parapijos sa
lėj, Plymouth, Pa.

Pradžia 2-rą valaandą po pietų.
Dienotvarkėj valdybos ir komi

sijų raportai, apskrities ir “Gar
so” išvažiavimai ir kiti svarbūs 
reikalai.

Visų kuopų atstovai dalyvauki
te. Kai kuopoms reikalinga pa
rama siunčiant atstovus į Seimą, 
sušelpimui nelaimingų suvargu
sių narių, tai apskritis sulig išga
lių prisideda. Todėl kuopos turė
tų sulig išgalių remti ir savo aps
kritį.

Pr. Jurevičius, pirm.
J. Češkys, sekret.

RENGĖJAI

KAUNAS ĮSPŪDINGAI ŠVENTĖ KARIUOMENĖS po-ij
I n ries te

IR VISUOMENĖS ŠVENTĘ

JOHNSTOWNE TVARKĄ 
PRIŽIŪRI KAREIVIAI

Johnstown, Pa.—Birželio 20-tą 
Bethlehem Steel Corporation iš- 

I pildė gubernatoriaus George H. 
Earle reikalavimą ir uždarė strei
ko apimtą dirbtuvę. Vienok kor- 

jos oficialai ketina kovot 
į prieš tokį gubernatoriaus parėdy
mą. Tvarką prižiūri steito trūpe- 
riai.

Senate randasi bilius, ku
ri priėmus apie 120,006 sve
timšalių bus nubrauktų is šel
pimo sąrašų. Piliečiai turės 
pirmaeiles teises prie pašal
pų ir pašalpinių darbų, to
liau seks asmenys išpildę ap
likacijas pilietystės gavimui. 
Nelegaliai atvykę į šią šalį ir 
neišpildę aplikacijos su in
tencija gauti pilietystę, netu
rės teisės gauti WPA darbo.

NEPAPRASTAI DIDELĖ 
AUDRA

Šiomis dienomis Kauno aps
krityje buvo didele audra: dideli 
ledai ir smarkus lietus. Apskai
čiuojama, kad Kauno apskrityje 
praūžusi audra iš viso padarė a- 
pie 100,000 litų nuostolių. Tokios 
didelės audros, su tokiais stam
biais ledais ir tokiu smarkiu lie
tumi, net senesni Kauno apskri
ties ūkininkai neatsimena.

Maryland, Mississippi, New 
Jersey, Rhode Island, Ten
nessee ir Washington. Ki-

Vaikų Biuro (Children’s 
Bureau) pranešimu, net de
vyni steitai užtvirtino Įstaty
mus, kuriais remiantis ber
niukai gali legaliai vesti su
laukę J4 metų amžiaus, o 
mergaitės gali tekėti sulaukę 
12-kos metų. Tie steitai yra 
Colorado, Florida, Idaho,

tuose, ateituose metai vyriš
kiams svyruoja tarp 16 ir 18 
ir merginoms nuo- 14 iki 16. 
New Hampshire’s steite vy
riškis turi turėt nemažiau 20 
metų, o mergina 18. 15-ka 
ste-itų daro išimtis atsižiūrint 
tėvų sutikimo ir teismų pa
rėdymų.

Anot Maskvos, saužudystė tam- kalbėjo adv. R. Skipitis, 
priai surišta su nepatikimų asme- j 
nų areštais. Gudijos sostinėj 
Minske tokių areštų būta gan 
daug. Komunistų partija apkal
tinus Červiakovą, kaip sąmoksli
ninką.

Generolas L P. Uborevičius 
buvo vienas iš 8-nių aukštų afi- 
cierių, kuriuos birželio 12-tą pa
smerkė sušaudyt už sąmokslą iš
dalyti sovietų uniją. Jis buvo 
Gudijos raudonosios armijos gar
nizono komandierius. Esą, 
mokslininkų planas apėmęs 
dijos ir Ukrainos atplėšimą 
Rusijos.

Gudija yra viena iš 11-kos 
publikų sudarančių Sovietų uni
ją. Ji apima apie 50,000 kvadra
tinių mylių su 5,500,000 gyvento
ją

Stalino agentai taip pat suėmė 
Gudijos komisarų tarybos premi- 
jierą N. M. Goloded, dešimt bu
vusių komisarų ir daug smulkes
ni^ valdininkų.

i ii'- .. .. , į.tį _________

J DEGĖ ŠIRVINTŲ

Kar. Štabo Spaudos ir Švieti- 
! mo skyriaus viršininkas pulk. Ša-
rauskas akademinį DULR skyrių 
sveikino skautų brolijos vardu.

Prof. Kolupaila pažymėjo iki
šio laiko kontakto su užsienių gu]os bažnyčią pamaldų išklausy- 

' lietuviais stoką ir pareiškė f,j atvyko Valstybės Prezidentas, 
džiaugsmą, kad užsienio lietu- vyriausybės nariai, kariuomenės 
viais vis daugiau rūpinamasi.

Jau treti metai, kaip Lietuvoje Į eitį, prisiminė žuvusius dėl tėvy- 
yra švenčiama taip vadinama ka- nes laisvės geriausius tautos sū-' 
riuomenes ir visuomenės diena, I nūs. <
Kiekvienos tokios šventės proga Jos. Nežinomojo Kareivio kapas 
galima pastebėti, kaip visuomenė skendėjo gėlėse ir vainikuose, 
vis labiau domisi savo kariuome- I pagerbus Nežinomojo Kareivio 
nes gyvenimu, ją remia ir jai pri- kapą, ekonominės organizacijos 
taria. Tas kariuomenės ir visuo-. įteike savo dovanas kariuomenei, 
menės artimas ryšys ypač ryškiai Į Labai gražią ir vertingą dovaną į 
buvo pastebimas šių metų kariuo- į įteikč “Maistas." Jo dovana—220 
menes ir visuomenės dienoje (ge- šautuvų ir 10 kulkosvaidžių. Kiek 
gūžės 23 d.). \ kuklesnes dovanas įteikė “Dro-

Šventės išvakarėse jau galima į be,” “Kauno audiniai” ir kitos or- 
buvo justi šventadieniška nuotai- j ganizacijos.
ka. Dešimtys tūkstančių žmonių | Kariuomenės ir visuomenės die- 
užplūdo Kauno gatves. Visi bu-į na iškilmingai paminėta ne tik 
vo pasipuošę geresniais rūbais ir Kaune, bet ir visoje Lietuvoje, 
iš viso, kauniečių veiduose buvo Visur ji praėjo labai gražiai, vi- 
pastebimas tam tikras iškilmin- \ sur visuomenė pagerbė savo ka- 
gumas. į riuomenę su entuziazmu ir nuo-

Dienos iškilmės pradėtos pa- širdumu. 
maldomis visose bažnyčiose. Į Į-

JAU 12 ŽUVUSIŲ
usves geriausius tautos su- Youngstown, Ohio. — Birželio
Gėles uždėjo ir organizaci-! 20-tą Susirėmimuose tarp CIO

streikierių ii’ jų simpatizatorių 
iš vienos pusės ir policijos iš ant
ros—žuvo dar du asmenys. Viso 
per 25 streiko dienas jau žuvo 
12 asmenų.

Johnstown, Pa.—Birželio 16-tą 
prie Bethlehem Steel korporaci
jos dirbtuvės Cambria riaušių 
metu sunkiai sužeisti du pikieti- 
ninkai. -

Lille, Prancūzija. — Birželio 
15-tą cukraus dirbtuvėj apalpo 
net 70 merginų darbininkių. Tai 
jau antras masinis apalpimas į 
kurį autoritetai atkreipė dėmesį.

LIETUVIŲ DIENA
vadovybė, organizacijos su vėlia- 

i vomis, kariuomenės daliniai ir 
I daug visuomenės.
I Pamaldoms pasibaigus, kariuo-

Toji diena parodė, kad lietu
vių tauta ir kariuomenė gyvena 
viena mintimi, vienu troškimu— 
eiti ranka rankon, drauge kovoti 
dėl tautos idealų, kovoti su kiek
vienu, 
ir tautos nepriklausomybę.

Wellsville. N. Y. — Birželio 18 
d., šaudant aliejaus versmėn, eks- 
pliodavo hitro-glicerinos tankas. 
Vienas asmuo žuvo, trys sužeisti,

są-
Gu-
nuo

res-

PITTSBURGH, Pa. (Mt. Pro- i menės daliniai, šauliai ir visos or- 
vidence). — Visiems Pittsburgh-[ ganizacijos atvyko prie karo mu- 
iečiams yra labai svarbu žinoti, ziejaus atiduoti pagarbos žuvu-
kad yra dedamos didelės pastan- siems dėl nepriklausomybės ka- 
gos prisirengimui prie Lietuvių riams, pagerbti Nežinomojo Ka- 
Dienos. reivio kapo. Visomis Kauno gat-

Ši Lietuvių Diena bus švenčia- vėmis į Karo Muziejų plaukė 
ma liepos 4-tą dieną. Seserų Pran- tūkstančiai 
ciškiečių ūkyje. Tos dienos visi
Pittsburgh’o ir apylinkės lietu- puokštes, kad jas numestų šau- 
viai laukia, nes tai yra diena, ku
rioje visi lietuviai be jokio skir
tumo susirenka krūvon.

miesto gyventojų.
Jaunos mergaitės nešėsi gėlių

— —v. -........- — KLAIPĖDOJE STATOMAS
, kuris kėsintųsi į valstybės | VOKIETIJAI LAIVAS

- Klaipėdoje laivų statybos Lin-
1 denau dirbtuvėse bus statomas 

STALINO MOTINA GRĮŽO į didžiulis prekinis laivas Ham-
PRIE TIKĖJIMO

niems kariams ir karo invalidams 
po kojomis. Prisirinko pilnas

į karo muziejaus . sodelis ir visos į 
Lietuvių Diena yra rengiama . gretimos gatvės bei aikštės. Mat.!

burg—Amerika linijos bendro
vei. Laivo statybai paruošiamie
ji darbai baigti ii’ netrukus bus 
pradėta statyba. Dirbs apie 300 
darbininkų. Laivas bus apie 100 
metrų ilgio, turės visus moder
niškus įrengimus, keliamoji jė
ga 3000 tonų. Jo statyba atsiei
sianti apie 3 milijonus litų.

Sovietų Rusijos diktatoriaus 
motina, kuri visą laiką gyveno 
Tiflise, per stačiatikių Velykas 
šiemet atėjo į cerkvę. Ši 78 metų 
senelė jau 20 metų nebuvo buvu
si cerkvėje. Pamatę ją cerkvėje 
tikintieji labai.išsigando, nes pa
manė, kad ji čia atėjo kaip GPU 
agentas: cerkvė tuojau ištuštėjo, 
Tačiau pasirodė, kad ji į cerkvę) 
atėjo be jokių piktų norų. At-i 
virkščiai—cerkvei ta proga ji pa
aukojo 1,000 rublių. Stalino mo
tinos grįžimas Tiflise sukėlė sen
saciją.

Lietuvių Bankas Vilniuje išriti- 
į ko naują valdybą. Pirmininku da
bar bus VI. Narbutas, sekr, A. Ma ■ 
tulionis, nariais—kan. A. Viskan
ta, St. Špokas ir agr. Jankauskas. 
Kooperatyvo valdybą sudaro: K. 
Stašys, A. Krutulys ir A. Cicė
nas.

Šv. Pranciškaus Rėmėjų, susijun- šioji diena buvo visos laikinosios 
gūsių visų Pittsburgh’o skyrių, I sostinės gyventojų triumfo diena 
kurie rengia įvairiausią ir truks-| Iškilmėse vien tik organizuotos 
mingiausią programą. visuomenės dalyvavo per 12,000,

Trečias dalykas, kad tikimės 'jų tarpe 5,000 organizuotų darbi-

MIESTELIS
Birželio 2-rą apie 12 vai. 

išmestų . į orą anglių užsidegė 
krautuvininko Kaco sandėliukas nepaprastų pasisekimų dėlto, kad ninku iš Kauno fabrikų ir įmo- 
ir nuo jo gyvenamas namas, ku- Lietuvių Katalikų Federacija pa- nių. Organizacijų vėliavininkai 
ris gerokai apdegė. Tenka pa- žada remti, padėti ir pagelbėti, sustojo prie Nežinomojo Karei- 
žymėti, kad Širvintose , labai į Kur tik Federacija prideda savojvio kapo, 
trūksta vandens, nes šulinių ma
žai yra, ir tai gaisrą gesinant su
darė daug sunkumų. Jei gaisrui 
būtų buvęs palankus oras, galėjo 
kilti rimtas miesteliui pavojus. 
Pasirodė, kad vietos ugniagesių 
švirkšliai kiauri ir dėl to negalė- i 
jo gaisro tinkamai gesinti. Kiek pie Lietuvos miestų s-gos veiklą 
nuostolių gaisras padare, tuo tar- pranešė Kauno burmistras Mer- 
pu dar nežinoma

nuo

SVEIKATOS NAMAI 
VIEKŠNIUOSE

Audra Dotnuvos ir Panevėžio 
Apylinkėse

Birželio 2-rą per Dotnuvos ir
jėgas, ten išeina dideli ir naudin
gi dalykai. Bus nepaprastai įvai
ri diena. Rengimo Komitetas

Kaune įvyko metinis miestų at
stovų suvažiavimas. Dalyvavo mi- 
nisteris pirmininkas Tūbelis. A-

kys.

Gedulo maršą grojant prie Ne
žinomojo Kareivio kapo buvo su
dėta labai daug gražių gėlių, ku
rių dalis estafetės būdu buvo šau
lių atneštos iš nepriklausomybės 
kovų laukų—Giedraičių, Širvintų. 
Radviliškio, Kėdainių ir Klaipė
dos. Dedant gėles minioje vieš
patavo rimtis ir susikaupimas. 
Kiekvienas mintyse grįžo į pra-

Prof. Mykolas Biržiška paau
kojo 30,000 litų Viekšnių savival-į 
dybei “Sveikatos namams" pasta- Panevėžio apylinkes praslinko 
tydinti. Namai bus pavadinti’audra su perkūnijomis. Vietomis 
Biržiškų tėvo dr. Antano Biržiš
kos vardu. Viekšniuose nėra li
goninės, taigi tokia auka labai 
vertingairviekšniškiai tuo džiau
giasi. Sveikatos namams sklypą 
užleido Viekšnių šaulių būrys, 
kuriam savivaldybė paskyrė skly
pą kitoje vietoje

vėjas buvo toks smarkus, kad iš 
lauže medžių. Stiprus vėjas ir lie
tus kai kur išguldė javus.

Kaune viešėjo du įžymūs ita
lų dainininkai—Toti del Monte ir 
Laigis Muntestanto. Jiedu dai
navo Lietuvos teatre

i
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, m. spalių 21 d. Pasandravio dva
re Šiluvos parapijoje, Raseinių 
apskr., turtingų lietuvių ūkinin
kų šeimoje. Jo graži prie Duby- 
'sos upės gimtinė iš pat mažens 
ugdė grožinius jausmus ir savo
sios tėvynės meilę.

1883 m. pabaigęs Kauno gim
naziją, Jonas Mačiulis-Maironis 
Įstojo Į Kievo universitetą litera
tūros studijuoti. Tačiau, nusivy
lęs universiteto profesoriais, po 
metų iš universiteto pasitraukė 
ir įstojo Kaune į Žemaičių Ku
nigų Seminariją. Čia besimokant 
jame pasireiškė stiprus poetinis 
talentas: baigdamas seminariją, 
parašė poemą “Lietuva,” kurią 
dedikavo Anykščių Šilelio auto
riui vyskupui Antanui Baranaus
kui. Be to, tuo pat laiku jo raš
tų pasirodė ir “Aušroje.” '

Pabaigęs seminariją jis buvo iš
siųstas studijuoti Į Petrapilio 
Kunigų Akademiją. Čia jis dar 
veikliau, energingiau ir plačiau 
pradėjo dirbti lietuvybei ir lie
tuvių tautiniam atgimimui. Spaus
dino savo eilėraščius “Apžvalgo
je” ir kituose lietuvių rusų val
džios draudžiamuose laikraščiuo
se, o 1891 m. S. Zanavyko slapy- 
vardžia Tilžėje išspausdino “Liet 
tuvos istoriją arba apsakymus a- 
pie Lietuvos praeigą.” Šis popu
liariai parašytas Lietuvos istori
jos vadovėlis lietuvių jaunuome
nės buvo mėgiamas ir daug pa
dėjo lietuvių tautiniam susiprati
mui žadinti.
. 1892 m. Mačiulis-Maironis pa
baigė akademiją ir buvo paskir
tas Kaune Žemaičių Kunigų Se
minarijos profesoriumi. Čia jis 
dėstė moralinę teologiją ir platų
jį katekizmą, kuri jis pirmas pra
dėjo klierikams dėstyti lietuviš
kai. 1894 m. Maironis buvo pa
skirtas Petrapilio Kunigų Akade
mijos profesoriumi, o kiek vėliau 
ir jos inspektoriumi. Už nuopel
nus bažnyčiai buvo pakeltas ka
nauninku. 1909 m. buvo paskir
tas Žemaičių Kunigų Seminarijos 
rektoriumi. Vadovaudamas tai. į- 
staigai, labai daug gero padarė 
lietuvybei. Pirmiausia jis iš se
minarijos pašalino lenkų įtaką ir 
ją padarė lietuviška mokslo ir 
jaunųjų kunigų auklėjimo įstaga. 
Pamaldos, pamokslai ir poteriai 
buvo įvesti lietuviškai, vėliau bu
vo įy.esta ir lietuvių literatūra, 
kurią dėstė pats Maironis.

Maironis buvo įtakingas ir 
daug lietuvių tautai ir katalikų 
bažnyčiai nusipelnęs veikėjas. Jį 
buvo norima padaryti Žemaičių 
vyskupu, tačiau lenkų intrigos 
ir šmeižtai sutrukdė jam užimti 
Žemaičių vyskupo sostą. Įstei
gus Lietuvos universitetą, Mairo
nis buvo pakviestas Teologijos- 
Filosofijos fakulteto profesoriu
mi. Už nuopelnus Lietuvai buvo 
apdovanotas DLK Gedimino II 
laipsnio ordinu. Jis mirė 1932 m. 
birželio 28 d. Kaune ir palaido
tas Bazilikoje.

Maironis yra parašęs nemažai 
mokslo ir dailiosios literatūros 
veikalų. Plačiausiai jis tarp lie
tuvių išgarsėjo savo poezijos vei
kalais, kurie buvo paskelbti “Pa
vasario Balsuose.” Šis jo eilėraš
čių rinkinys lietuvių buvo didžiai 
mėgiamas ir susilaukė 6 leidimų. 
Be to, Maironis yra parašęs tris 
poemas—“Jaunoji Lietuva” (anks
čiau šis veikalas buvo pavadin
tas “Tarp skausmų į garbę'’),

“Mūsų Vargai” ir “Raseinių 
Magdė.” Maironis yra žymus ir 
dramatui'gas: 1896 m. jis išspaus
dino libretto lietuviškai operai 
“Kame išganymas.” Betgi pla
čiausiai Maironis dramaturgas iš- 

: garsėjo savo istorine trilogija, ku
rią sudaro trys veikalai: “Kęstu 
čio mirtis,” “Vytautas pas kry- 

I žuočius” ir “Didysis Vytautas— 
Karalius.” Labiausia iš tos trilo
gijos yra pavykusi jos pirmoji 
dalis "Kęstučio mirtis.”

Visoje Maironio kūryboje, 
tiek jo brikoje, tiek dramose, tiek 
poemose daugiausia sielojamasi 
įvairiais tautos reikalais ir reiš
kiamos patriotinės bei visuome
ninės idėjos. Plačiai ii1 skardžiai 
visoje Maironio kūryboje skam
ba tautinės vienybės šūkis. Jis 

1 nuolatos visus lietuvius kvietė 
prie bendro, vieningo tautinio 
darbo. Dar seminarijoje rašyto
je “iLietuvos” poemoje jis tą tau
tinę vienybę aukštino šiais žo
džiais : “Šventa vienybė, dangaus 
grožybė, tu duodi galią, gimdai 
galiūnus.” Ir vėlesnėse savo po- 

, emose ir brikoje Maironis nuola
tos skelbė tautinę vienybę ir sie
lojosi, kad ji įvairių partijų buvo 
ardoma.

Maironis savo kūryboje ne tik 
iškėlė garbingąją Lietuvos praei
tį, bet taip pat išgarsino ir Lie
tuvos gamtos grožį, išaukštino 
lietuvių kalbos gražumą. Jis sa
vo poezijoje nuolatos lietuvius 
kvietė mylėti visa tai, kas lietu
viška :

“Mylėk, lietuvi, tą brangią žemę, 
Į kame nuo amžių tėvai gyveno:

čia tavo kūnas sau maistą semia, 
į čia grynai dvasiai tiek sveiko peno.
| Mylėk jos kalbą, senovės būdą, 
i jos girių kvapą, žaliąsias pievas, 

i jos dirvonus pasėjęs grūdą, 
! žinai, jog vaisių palaimins Dievas.

Mylėk prabočių kapus garbingus, 
kur amžiais ilsis Tėvynės sūnūs. 
Mylėktuosamžius, vardais gausingus, 
kurie išugdė tautos galiūnus.”

Maironis savo jautria poeto sie
la jautė besiartinantį lietuvių tau
tos atgimimo pavasarį, besiarti
nančią Lietuvos laisvę. Todėl jis 
ugningais savo poezijos žodžiais 
ir kvietė’visus stoti į darbą už 
mylimą šalį. Jis lietuvius ragino 
prikelti savo darbais Gedimino 
Tėvynę, priminti pasauliui Vy
tauto Didžiojo valstybės plačią
sias ribas, prižadinti kalbą, ku
rią protėviai gynė ir išaukštinti 
Europoje Lietuvos vardą. Visa 
tai reikalavo daug darbo ir bran
gių aukų, tačiau

“Gražu už tėvynę pavargti, kentėti, 
Palaimintas darbas šalies prigimtos, 
Laimingas, kurs, pradedant aušrai 

tekėti,
Su broliais Į darbą, kaip milžinas 

stos.”

Poetas smerkia visus tuos, ku
rie nedirbo lietuvių tautinio dar- 
bo. Ypač jis smarkiai plaka lie
tuvius nutautėlius. “Raseinių 
Magdės” poemoje jis mums rodo 
nutautimo pavyzdžius praeityje 
ir dabartyje.

Maironis mūšų tautiniam atgi
mimui turėjo milžiniškos reikš
mės. Jis savo poezijoje sugebėjo 
stipriausiai išreikšti ir plačiau
siai išgarsinti atgimstančios Lie
tuvos tautinius idealus. Daugelį 
jo dainų harmonizavo geriausi 
mūsų kompozitoriai, ir tos dai
nos per chorus plačiausia Lietu
voje ir tarp užsienio lietuvių pa
plito. Kas iš lietuvių nėra pats

Dienraštis “Lietuvos Aidas” 
“Garso” 20 metų sukakties proga 
rašo: ■ ”

‘Ga;'šas',: buvo pradėtas leisti 
thflsų tautBst-nepriklausomybės išva
karėse, ir. jis gana daug yra nuvei
kęs.tarp Aiperikos lietuvių, kuriant 
mūsų' tautos nepriklausomybe ir ' 
stiprinant jau sukurtos nepriklauso
mos Lietuvos valstybės pagrindus. 
Jis savo straipsniuose įvairiais bū
dais ragino lietuvius rhedžiagiškai ir 
morališkai remti Lietuvos nepriklau
somybę. Ir dabartiniu metu ‘Garse’ i 
yra nemaža žinių apie aktualiuosius 
mūsų tautos reikalus. Jis, būdamas | 
gausingos Amerikos lietuvių orga- ! 
niaacijos savaitraštis, savo straips- j 
niais palaiko ir stiprina Amerikos į 
lietuvių tautiškumą. Jame taip ..pat j 
yra nemaža žinių ir apie mūsų pa
vergtą sostinę Vilnių.

“ ‘Garso’ 20 m. sukakties proga 
pravartu keletą žodžiiT tarti ir apla
mai apie Amerikos lietuvių perio
dinę spaudą.

“Amerikos lietuvių spauda per 
penkiasdešimt metų smarkiai kieky
biškai ir kokybiškai išaugo. Vie
niems laikraščiams dėl kurių nors 
priežasčių žlugus, buvo steigiami ki
tu Per tą penkiasdešimt su vir
šum metų Amerikoje buvo leidžia
ma Įvairių pakraipų ir įvairiems 
reikalams skiriamų laikraščių ir žur
nalų. Amerikos lietuvių spauda y- 
ra vienas iš stiprižtusių veiksnių, pa
laikančių tarp Amerikos lietuvių 
tautiškumą. Ypač daug Amerikos 
lietuvių spauda mūsų tautai nusi
pelnė spaudos draudimo metu, ka
da joje daug bendradarbiavo ir Lie
tuvos rašytojų.”

DĖL GENEROLU PUTNOS 
IR UBOREVIČIAUS

SUŠAUDYMO
Pasirodo, kad tarp aštuoniu 

generolu, sušaudytų Sovietų teis-, 
mo sprendimu, buvo du lietuviu 
—Vytautas Putna ir Uborevičius. 
Įdomu, kad jų sušaudymas lietu
vių komunistų tarpe jokio “pasi
piktinimo” nesukėlė, nors jie tais 
generolais anksčiau didžiuodavo
si, puošdavo savo leidinius ir ki
tiems pavyzdžiu statydavę. Dėl 
to “Vienybė” rašo:

“Vytauto Putnos, Uborevičiaus ir 
kitų šešių sušaudytų generolų kūnai 1 
užkasti ir jų kapai sulyginti su že
me. Kaukazo banditų vadas Džiu
gašvili, kuri dabar bolševikai vadi
na Stalinu, galės miegoti ramiau. 
Dviejų lietuvių tautos sūnų krauju 
nusiprausęs Kremlio diktatorius vėl 
galės kalbėti apie ‘demokratiškiau
sią konstituciją pasaulyje.. . ’

“Bet.. . Maskvos budelių vadas 
apsirinka, manydamas amžinai vaik
ščioti žmonių krauju nulaistytu ke
liu. Jo pirmtakūnas Nikalojus II 
paslydo, eidamas tuo pačiu keliu. 
Vieną gražią dieną ta pati engiama 
rusų tauta, pasimovusi ant durtuvo, 
išsineš iš Maskvos Bastilijos ir Sta
lino galvą.. .

“Nekaltai pralietas kraujas šau
kiasi keršto.

“Šiurpulingi Sovietų'Sąjungos į- 
vykiai pritrenkė net pačius bolševi
kus. Toki mėsos gabalai, kaip Prū-

STALINAS LIGONIS
“Darbininkas,” remdamasis ang

lų spaudos žiniomis, rašo apie 
Stalino ligą. Net iš užsienio'' 
kviečiami širdies specialistai pri
žiūrėt Stalino sveikatą. “D.” to
liau išvadžioja:

“Širdies ligoniai dažnai serga me
lancholija bei juodu nusiminimu. Li
gonio vaizduotė mato visokias bai
sias šmėklas ir pavojus, nuo kurių 
nori apsiginti. Kad kruvini Stalino 
darbai gali tokių šmėklų prieš jo 
akis pastatyti, tai visiškai supran- 
ma. Nemaža gi jis nužudė savo ge
riausių bičiulių. Nužudyto žmogaus 
vaizdas negreit išdyla iš žudiko at
minties. Todėl žudymo mėgėjai vis 
naujų aukų reikalauja, kad paten
kinti įšėlusį kraugeryštės instink
tą. Labai galima, kad Stalinas jau 
pasiekė tą apsvaigimo laipsnį nedau
giau jau su nieku nesiskaito.

KULTŪRINĖS REIKŠMĖS 
SUMANYMAS

Amerikos ir Lietuvos lietuvių 
laikraščiuose jau nemažai rašyta 
apie Lietuvos valstybinės operos 
vykimą- Amerikon. Sumanytojai 
yra nuomonės, kad tam geriau
sias laikas 1939 metai, kuomet 
New Yorke įvyks Pasaulinė pa
roda. “Tėvynė” tokį sumanymą 
laiko naudingu ir štai dėlko : 

“Toks kultūrinis žygis būtų mil
žinišku faktorium sustiprinimui A- 

i merikos lietuvių tautinio jausmo', 
ypatingai čiongimių lietuvių tarpe. 
Taipgi būtų puiki proga išpopulia- 
rizuoti Amerikoje lietuvių kompo
zitorių parašytas lietuviškas operas. 
Todėl linkėtina, kad ši didelės kul
tūrinės reikšmės sumanymą pavyk
tų visoje pilnumoje įkūnyti gyveni
mam Neabejojame, kad visa Ame
rikos -lietuvių visuomenė šiam su
manymui nuoširdžiai pritars.”

suvažiavimas,” kurį sušaukė Bal
tijos kraštuose gerai žinomas s 
“Bund Deutscher Osten.”

Suvažiavime ypatingai buvo, 
demonstruojama, prieš Lenkijoj 
vakarų sąjungą. “Bund Deutscher, 
Osten” vadas Karaliaučiaus uni
versiteto profesorius Oberlaende- 
ris, atidarydamas suvažiavimą, 
pasakė ilgą kalbą, kurioje pabrė
žė, kad ir “Rytų politikoje Hitle

rio valia kiekvienam yra įstaty
mas.” Ypatingai dėl to “Bund 
Deutscher Osten” apgailestauja

I paskutines demonstracijas, kurias 
surengė lenkų vakarų sąjunga ii“ 

į kuriomis galį džiaugtis tik bolše- 
1 vikai. Po jo kalbėjo dar keli kal- 
;bėtoja
sį kreipė į “Vokietijos Rytų kai
myninių tautų psichologiją.” Su 
nepaprastu griežtumu buvo rei
kalaujama tikros-vokiškos propa
gandos tuose kraštuose. Suvažia
vimo dalyviai buvo raginami mo
kytis Baltijos valstybių kalbų, 
kad geriau galėtų tas valstybes 
pažinti.

Toliau suvažiavime buvo nagri
nėjamas lenkų klausimas, ir buvo 
nutarta, kad Vokietija jokiu būdu 
negalinti pakęsti lenkų vakarų są
jungos veikimo. Suvažiavimo da
lyviai reikalavo, kad atitinkamos 
Vokietijos įstaigos tuo reikalu 
rimtai susirūpintų. “K."

, kurie visi ypatingą dėme-Iir įsn.icių,

DRAUDŽIAMA PLATINTI 
SPAUDĄ

Švenčionėlių krautuvininkui 
Dyliui skirta 5 paras sėdėti už 
tai. kad iš pašto jo vardu pareina 
keliolika “Vilniaus Rytojaus” eg
zempliorių, kuriuos paskui jis iš
dalindavo ėmėjams. Panašiai kal
tinamas mokytojas Muralis, kam 
jis mokiniam dalina “Aušrelę,” 
“Vilniaus Rytojaus” priedą. Ta
čiau Storasta policijos protokolą 
panaikino.

600 METŲ LIETUVIŲ 
MIESTELIUI

Šiomis dienomis, Prūsų Lietu
vos (Rytprūsių) miestelis Santo- 
piai iškilmingai minėjo 600 me
tų sukaktuves. Pirmieji Santopių 
gyventojai buvo lietuviai, kurių 
daugelis paskui suvokietėjo ii’ su
simaišė su kolonistais iš Vokieti
jos, daugiausia čia atkeltais iš 
Zalcburgo.

PENKIOLIKA VALSTIJŲ DUOS ATEIVIAMS
SENATVĖS PENSIJAS. —z

Ateiviai su ilgu apsigyvenimo 
rekordu New Yorko valstijoje 
gaus senatvės pensijas, jeigu tik 
byla, kurią dabar valstijos legis- 
latūra svarsto, taps įstatymu. Ši 
byla sako, kad “bile žmogus, ku
ris Jungt. Valstybėse gyveno ne
pertraukiamai dvidešimt metų 
prieš padavimą senatvės, pensijos 
aplikacijos ir kuris pareiškė jo 
norą tapti Amerikos piliečiu, ga
lės prašyti senatvės pensijos.

Dabar 15. valstijų pavėlina iš
mokėjimą senatvės pensijų atei

dainavęs arba bent kitus dainuo
jant girdėjęs šių Maironio dai
nų: “Jau slavai sukilo,” “Kur bė
ga Šešupė,” “Kur Nemunas te
ka,” “Ramios, malonios vasaros 
naktys,” “Miškus ūžia, verkia, 
gaudžia,” “Už Raseinių ant Du
bysos” ir daugelį kitų. Dėl savo 
gilių ir kiekvieno lietuvio sielai 
brangių idėjų ir grakščios for
mos Maironio poezija dar daug 
metų bus skaitoma, o jo dainos 
bus dainuojamos visur, kur tik 
plaks savo tėvynę mylinti lietu
vio širdis.

viams pagal kai kurias sąlygas. 
Minnesota ir Montana reikalau
ja, kad aplikantai būtų Ameri
kos piliečiai, arba jeigu ateiviai, 
tai tose valstijose privalo gyven
ti per 25 metus.

Rhode Island 20 metų reziden
cija ir Wyoming 15 metų reziden
cija leidžia nepiliečiui prašyti se
natvės pensijos.

Senatvės pensijos įstatymai 
Arkansas, Connecticut, Delaware, 
Georgia, Louisiana, Mississippi, 
Nebraska, New Mexico, So. Da
kota, Tennessee ir Utah duoda 
lygias privilegijas nepiliečiams ir 
piliečiams, jos reikalauja, kad 5 
iš 9 metų prieš padavimą pensi
jos aplikacijds turi būti praleisti 
valstijoje.

Svarbiausias argumentas duoti 
ateiviams senatvės pensijas yra, 
kad ateiviai moka taksus—ar tai 
tiesiog ar “paslėptus” taksus — 
sykiu su piliečiais. Keliose vals
tijose senatvės pensijų fondus į- 
steigia specialiai asmeniški tak
sai, arba taip vadinami “sales” 
taksai. Aišku, kad ateiviai lygiai 
su piliečiais moka pinigus į tuos 
fondus. FLIS

Birželio 20 d. įvyko Tėvų. Die-1 sveikata. Neretai vaikai laiko Sa
na, bet mintimis grįžtant į perei- vo tėvą kaip kokį iždą arba “ban- 
tą sekmadienį, pravartu būtų su
žinoti, kaip ir kokiu būdu Ame
rikos jaunuomene pagerbė savo 
tėvus. Aną menesį šventėme Mo
tinos Dieną, kuri beabejo pralen
kė Tėvų Dieną ir iškilmingumu 
ir gražumu. Juk tai nestebėtina, 
nes tokia jau tėvo dalia, kad jis 
pasiliktų “Užmirštu žmogumi” 
šeimos dalykuose.

Kartais atrodo, būk tėvas vai
dina nežymų vaidmenį šeimos rei
kaluose, tačiau kad ne jis, šei
mynoj būtų suirutė. Tiesa, yra; 

|jet apskritai imant, 
privalome prisipažinti, kad tėvas į 
yra nelyginant tvirtas pagrindas,! 
kuriuo grendžiama vaikų laimė ir užlaikė Tėvų Dieną, 
gerove. Todėl vaikams ne pro ša
lį turėti vis prieš akis nenuilsta- ba negerbia savo tėvų. Paskendę 
mas tėvo pastangas pagerinti jų 
stovį ir užtikrinti jiems šviesesnį 
rytojų.

Deja, dažnai tenka pastebėti, 
kad kai kurių jaunuolių akyse tė
vo pastangos ir patarimai mažai 
ką reiškia. Jie neatjaučia tėvo 
vargų ir kentėjimų, iškęstų fabri
kuose arba kasyklose ; — nežino, 
kad ta duonelė, kurią jie valgo, j 
yra užpirkta tėvo prakaitu ir vo tėvą ir motiną.”“

ką” iš kurio reikia imti pinigų. 
Tačiau jie pamiršta, kad norint 
imti, reikia ir duoti. Kitaip pa
sakius, savo tėvams vaikai pri
valo duoti meilės -ir pagarbos 
ztenklų. ,

Nėra 
vaikai 
Dieną, 
kaklaraištį, 
kitokių dalykų. Tos dovanos gal 
daug ir neatsiėjo,-- vienok tėvai 

! džiaugte džiaugėsi,, nes jiems tai 
i buvo meiles išreiškimai. Bent sy
kį į metus tėvams buvo malonu 
pamatyti tuos meilės, pagarbos ir 
dėkingumo reiškinius.

Kad ir nevisi vaikai tinkamai 
tačiau ne

reikia manyti, būk jie nemyli ar-

abejonės, jog susipratę 
gražiai paminėjo Tėvų 
suteikdami savo tėvams 

pypkę, cigarų arba

įvairiuose jaunimo užsiėmimuo
se, rasi, jie užmiršo nupirkti sa
vo tėveliui vieną kitą dovanėlę. 
Taigi, apvaikščiojom Motinų ir 
Tėvų Dieną, ir iš to tenka tik pa 
sidžiaugti, nes visa tai įrodo, kad 
jaunuomenė ne taip jau pakriku
si, kaip piešiama. Juk vaikai, mi
nėdami tas dienas, nejučiomis į- 
vykdė Dievo įsakymą : “Gerbk sa

Lenkų valdžia dažnai pasigiria 
savo mokyklomis, kuriose dėsto
ma lietuvių kalba. Tačiau, tose 
mokyklose retas mokytojas pats
moka lietuviškai. Pav., Miečio- 
nių, Mielagėnų vai., mokytojas ne 
tik su vaikais nesusikalba lietu
viškai, bet dargi draudžia jiems 
lietuviškai kalbėtis. Grįžta rusų 
laikai!ŽIEDELIAI

Iš Angliško Vertė 
KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys)
XIX.

MANDAGUMAS
“Mylėsi tavo prietelį, kaip pats 

save,” (Kun. XIX, 18) yra gero 
būdo pirmas įstatymas, ir tikras 
mandagumas yra vientik pritai
kymas šio kiekvienam mūsų so
cialiam pasielgimui. Auklėjimas 
malonaus būdo turėtų būti svar
bi mokslo dalis kiekvieno žmo
gaus, nežiūrint pašaukimo arba 
stovio gyvenime.

Įgyti tą būdo lengvumą ir ma
lonumą, ką turi kiekvienas gerai 
išauklėtas žmogus, reikia daugiau 
atsiminti savo artimą nekaip sa
ve, ir studijuoti, kaip jam įtik
ti net sū nesmagumu sau. Tikras 
mandagus žmogus turi žiūrėti tei
sių ir . jausmų kitų žmonių, net 
menkiausiuose dalykuose. Atvi
rumas ir nuoširdumas pažymi jo 
santykius su jo draugininkais ir, 
nežiūrint, kaip aukštas jo stovis, 
kuo vargingiausias žmogus išsyk 
jaučiasi laisvai jo akyvaizdoje.

Kai kurie žmonės, aš žinau, y- 
ra pripratę laikyti šias malonin
gas ir jautrias ypatybes menk
niekiais ; bet menkniekiai, reikia 
atsiminti, sudaro žmogiško gyve
nimo sankrovą. Tie menki neman
dagumai, menki žiaurumai ir ap
sileidimai, kuriais žmonės yra 
kalti, be minties, arba iš stokos 
pramatymo arba sąjausmo, yra 
dažnai atmenami, kuomet dideli 
darbai to paties žmogaus yra daž
nai užmiršti.

Nėra tokios draugijos, kur šyp
senos, meilūs žvilgsniai, pagarbus 
galvos linktelėjimas ir net rankų 
padavimas, nėra priimti ir nelai
komi didesnės svarbos, kaip pro
to miklumo išsiveržimai arba su
pratimo ištobulinimas. Kiekvie
noje gyvenimo klasėje, visose 
profesijose ir užsiėmimuose tik
ras mandagumas yra reikalingas 
pasisekimui.

(Bus daugiau)

VVS PIRMININKAS APIE OKUPUOTŲ LIETUVIU NUOSKAUDAS IR VVS VEIKLA
SąjungosVilniaus Vadavimo 

Centro Komiteto pirmininkas dr. 
J. Juška ryšy su Vilniaus krašte 
vis dažniau pasikartojančiais 
žiauriausiais lietuvių persekioji
mais painformavo spaudą apie 
esamą padėtį Vilniaus krašte ir 
apie VVS veiklą.

— Kiekviena organizacija per
gyvena kilimo ir slūgimo, laimė
jimų ir nepasisekimų, entuziaz
mo ir depresijos metus. Tačiau 
tie pakitimai, paprastai, pareina 
nuo organizacijos vidaus sąlygų, 
nuo jos vadovų pajėgumo. Vi
siškai kitoniška padėtis Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos. Jos pasiry
žimų ir darbo dėmesys—Okupuo
tame krašte, kurio gyvenimo ir 
darbo sąlygos visiškai nepareina 
nuo Sąjungos. Sąjunga tegali tą 
gyvenimą ir darbą tik sekti ir į jį 
tik jai prieinamomis priemonė
mis daugiau ar mažiau reaguoti, 
o, be to, rūpintis, kad laisvoji tau
tos dalis tinkamiausiomis prie
monėmis rengtųsi dideliam atva
davimo darbui. Tad neabejotinai 
jaučiamas šiuo metu mūsų darbo 
paintensyvėjimas yra, be abejo 
pirmiausia išdava Sąlygų, kurias 
yra sudarę lenkai Vilniaus kraš
te.

Visiems gerai yra žinoma, kad 
lenkų gi'iovikiškas Vilniaus kraš
to lietuvių kultūrinio ir ūkinio 
gyvenimo darbas tebeina toliau. 
Organizacinis gyvenimas provin
cijoje likviduotas, spaudos dar
bas nuolatinių konfiskavimų ir 
sulaikymų sunkiai beįmanomas, 
kiekvienas kiek judresnis lietu
vis—ištremiamas.. Antai skaitė
me, kad sulaikytas “Jaunimo 
Draugas,” vienintele jaunimo pa
guoda, uždarius draugijas. Ne
seniai i lietuvių pusę atitremtas 
stud. Kanopka, lietuvių teatro 
vadovas, išgyvenęs Vilniuje apie 
20 metų ir lojaliai atitarnavęs 
lenkų kariuomenėj. Ištremti ku
nigai Raštutis ir Tutinas, suma
žinant, ir taip negausų lietuvių 
kunigų skaičių ir jų vieton ski
riant lenkus, vietos žmonių kal
bos ir reikalų neišmanančius ku
nigus.

Vilniaus krašte turime reikalo 
ne su teisėtu Lenkijos elgesiu 
vietos gyventojų—lietuvių, gudų, 
sulenkėjusių ir net lenkų atžvil
giu. Šį principinį skirtumą mes 
kėlėme ir keliame viso pasaulio 
akyse. Kitokie lenkų tikinimai ir 
net grasinimai mūsų neįtikino ir

Ir VVS savo darbo ne
atsižadėjo ir neatsižadės, kad ir 

j kaip ją koneveiktų lenkų spauda 
ir radiofonas.

Norėdama, kad šie didžiausi 
Vilniaus lietuvių priespaudos ir 
kančių metai būtų stipriau pažy
mėti, VVS paragino savo skyrius 
ir šiaip organizuotą visuomenę 
statyti taip būdingus mūsų kraš
tui, kryžius, pažymint juos Vil
niaus vardu.

Plėsdama savo darbą ir jį stip
riau organizuodama V. V. C., per 
paskutinius mėnesius priėmė nau
jus Centro Komiteto, Vilniaus 
Geležinio Fondo ir Vilniaus In
stituto statutus ir juos paskelbė 
arba paskelbia. Centro Komiteto 
darbas eina labai sklandžiai, taip 
pat sudaryti visai artimi santy
kiai su VGF Komitetu ir pasirū
pinta vyriausia Vilniaus Institu
to vadovybe.

Vilniaus institutas veiks visiš
kai automatiškai ir užsiims Vil
niaus problemas liečiančios me
džiagos rinkimu ir jos mokslišku 
sudorojimu. Centro Komitetas iš 
Instituto tenori dviejų dalykų: 
kad jis būtų darbingas ir kad sa
vo darbe būtų moksliškai objek- 
tingas. Pagal statutą jo vadovy
bę sudaro trys Centro Komiteto 
rinktieji asmenys (direktorius 
prof. M. Biržiška, iždo globėjas 
dr. Zaunius ir sekretorius dr. Vi
liamas) ir sekcijų vadovai. Va
dovybei sąstatas nekelia abejonių, 
kad dedamos viltys nepasiteisin
tų Tuo tarpu vadovybė rengiasi 
darbams, kurie daugiau negu 
skardūs žodžiai pateisins tos nau
jos organizacijos atsiradimą, — 
baigė pasikalbėjimą VVS pirmi
ninkas dr. J. Juška. TSB

neįtikins.

KUNIGŲ SEIMAS
A. L. R, K. Kunigų Vienybės 

metinis seimas šaukiamas š. m. 
liepds 28. d. Seserų Pranciškonių 
vienuolyne, South Hills, Pitts
burgh, Pa.

Seime dalyvaus garbingasis 
svečias, J. E. vyskupas Mečislo
vas Reinys.

Seimas prasidės iškilmingomis 
pamaldomis 9 vai. rytą. Visiems 
seimo dalyviams nakvynės ir val
gis parūpintas ten pat vienuolyne.

Visi kunigai kviečiami daly
vauti šiame svarbiame seime.

Kun. Jonas Balkūnas,
K, V. Centro Pirmininkas.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilke*-Barre, Pa.
Lxiikai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Knn. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 111.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 111.
J. Ven.Iau»ka», Vice-Prezidentas, 596 Main St.,.Edwardsville, Pa.
J. B. Šaliūnai, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkau.kaa, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. i
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass. 3
V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. j

KONTROLĖS KOMISIJA . j
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. 2
Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pu j
Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA - ;
Marijona Šrupsienč, 4240 South California Ave., Chicago, 111.
Adv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. į
Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill. į

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
Vladas Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, III.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškis, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio. 
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA 
Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio. 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.

“GARSAS”

|į WISCONSIN’O LIETUVIŲ DIENA rengiasi pasitikti
i

LIETUVOS SVEČIUS
į metus didesniu būryn artimes- 
niam susipažinimui ir pasilinks
minimui. Todėl yra graži proga 
Wisconsin’o jaunimui skaitlingai 
suvažiuoti ir linksmai praleisti 
laiką.

Rengėjai visus svetelius 
viešnias gražiai priims ir steng-1 jami Lietuvos svečius pasitikti ir 
sis visiems maloniai patarnauti J pasveikinti savo organizacijų var-

Midway parkas randasi prie du. Iki šiol tokius įgaliotinius y- 
Highway 42, tarp Racine ir Mil
waukee (6 mailės į šiaurę nuo i 
Rocine). Tai yra vienas iš gra
žiausių šioj apylinkėj parkų. 
Parke yra įtaisyti kakaliai. Mūsų 
gabiosios šeimininkės čirškins, 
keps ir virs skaniausius val- 

j gius ir užkandžius svečių pavai
šinimui. Taip pat bus saldžių gė-

, rimų ir šalto putojančio alučio.
Nežiūrint koks oras bus—smar-

■ kūs vėjai pūs, lis ar snigs, bet 
Lietuvių Diena liepos 11-tą vis- 
vien įvyks. Oro pranašai nusako, 
kad tą dieną oras bus nepapras 
tai gražus ir malonus. Todėl kvie-

Racine, Wis. — LRKSA Wis:Į 
consin’o apskrities taip vadinama 
Lietuvių Diena šiemet įvyks sek- !■ 
madienį, liepos 11 dieną, Midway 
Park, Racine, Wis.

Prasidės 11 vai. ryto Šv. Kazi
miero parapijos bažnyčioj, 815 
Park Ave. iškilmingom šv. Mi- 
šiom ir pritaikintu iškilmėms pa- '■ 
mokslu. Viši svečiai prašomi da
lyvauti ‘pamaldose. Po pamaldų 
visi-iškilmingai važiuosim į Mid
way- Park, kur prasidės įvairi pro
grama. Penkių parapijų chorai, 
būtent Sheboygan, Port Washing 
ton, Milwaukee, Kenosha ir Ra
cine, linksmins publiką gražiomis 
dainomis.

Kviečiame visos valstijos lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti Lie
tuvių Dienoj. Užtikrinam, kad vi
si būsit patenkinti.

Midway Parke yra puiki salė 
šokiams. Yra nusamdyta geriau- 
sis orkestras, kuris gros viso
kius amerikoniškus ir lietuviškus ; čiame visus senus ir jaunus dide- 
šoki-us. Šokti galės visi, kurie tik liausiais būriais atvykti. Čia su
neręs ir mokės, jokios įžangos į sitiksit senas draugus ir pažįsta- 
šokius nebus. Rengėjams rūpi ne mus, pasikalbėsite apie praeitį ir 
pelnas, bet duoti progą mūsų jau- užmegsite naujas pažintis.
nimui susirinkti bent vieną kartą' Kviečia Komitetas

CHICAGO, Ill. — Vietos lietu
vių draugijos rengiasi gražiai pa
sitikti ir oficialiai paąveikinti 
Lietuvos sportininkus, kada tie

DVI STAMBIOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
Naujoje Anglijoje nemažai yra lie-

sietuvos spin uimmus, uc tuvjų biznierių ir ]ietuviškų biznio į-Į
atvyks į Chicagą. Tam reikalui staigų, bet stambiausios įstaigos, tai j 

ii- dabar renkami atstovai, ir įgalio- alaus bravarnės—CREMO BREWING Į 
|CO. ir BROCKERTS BREWING CO. į

CREMO alaus bravarnė įsteigta Į 
1903' m. New Britain, Conn., kurios į 
prezidentu yra suvalkietis Jonas Skri
tulskis, atvykęs į Jungtines Valsty- | 
bes 1880 m. Jis yra šios įstaigos 
prezidentu nuo pat jos isiąteigimo.

CREMO alaus bravarnė išdirba pa
garsėjusį CREMO alų, kuris yra mė
giamas nevien lietuvių, bet ir kitatau
čių. Joje dirba daug darbininkų, ku
rių didžiumą sudaro lietuviai. CREMO 
alus yra gaminamas iš miežių, par
gabentų iš Lietuvos, todėl jis ir turi 
tikrai lietuvišką skonį.

Kad patenkinus visus klijentus, šios 
i įstaigos direktoriai nutarė padidinti— 
pristatyti plantą, kad galėjus didesnį 
alaus kiekį padaryti. Plauto padidini
mas su Įrengimais kainuos 750 tūks
tančių dolerių.

C. BROOKLYN, N. Y. LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAIIŠ KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA N. Y. IR N. J. APSKR. KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835- 
Superior Ave.

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos' 
i susirinkimas bus liepos 1-nią dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių svetainėj.

Gegužės 30, 1937 m. LRKSA I 60 kp. Bayonne, N. J. atstovai 
N. Y. ir N. J. apskritis turėjo su
sirinkimą Harrison, N. J., kurį kad materialiai stovi neblogai. P. 
pirmininkas St. Lukoševičius a- Stančaųskas skundžiasi, kad jam 
pie 1 vai. po pietų atidarė malda.

Skaitoma dienotvarkė ir pri
imama.

Registracija. Dalyvauj’a šių 
kuopų atstovai: 19 kp. Newark, 
N. J.: V. Lukošiūnas; 60 kp. Bay
onne, N. J.: J. Masalskis ir A. 
Stančaųskas: 134 kp. Brooklyn, 
N. Y.: St. Lukoševičius, P. Mon
tvila, J. Tumasonis, V. Daubaras,
M. Varneckis; 135 kp. Brooklyn,
N. Y.: V. Pūkas; 165 kp. Harri
son, N. J.: M. Kauklys, J. Gerulis. 
J. Stasiulionis.

Skaitomas pereito susirinkimo 
protokolas ir priimamas.

Apskrities ir kuopų raportai.
Apskr. pirmininkas ir raštinin

kas praneša, kad dirbę kiek ga
lėję. Susirašinėję su kuopoms 
prakalbų reikalu, bet rezultatai 
buvo nekoki.

19 kuopos atstovas praneša, kad 
jų kuopoje nariai šiek tiek nusi
raminę. Raginama apskr. valdy
ba, kad apskrities susirinkimus 
skelbtų mėnesiu laiko prieš. Jis 
taip pat atsiprašo, kad prakalbų 
pas juos nesurengta, nes būta 
daug tam kliūčių.

praneša, kad jų kuopa veikia ir

pašalpos Centras neišmoka. Pa
tarta, kad kreiptųsi tuo reikalu Į 
Centrą.

134 kp. Brooklyn, N. Y. atsto
vai praneša, kad jų kuopoje vis
kas tvarkoje.

135 kp. Brooklyn, N. Y. prane
ša, kad jų kuopoje judėjimas la
bai silpnas. Nauja valdyba mė
gina visus būdus suįdominti na
rius lankytis į susirinkimus.

165 kp. Harrison, N. J. atsto
vai pranešė, kad jų kuopa gyvuo
ja gerai. Visų raportai priimti.

Apkalbamas maršruto reikalas, 
į Kuopų atstovai praneša, sako, kad 
! sunku narius gauti. Po ilgų dis- 
i kusijų nutarta, kad kiekviena 
' kuopa gautų iš Centro agitacinių 
brošiūrėlių ir prie kiekvienos 
progos jas dalytų, ypač jaunimui.

Išvažiavimas yra sunku sureng- 
i ti. nes nelengva gauti tinkamą 
vietą.

Sekantis susirinkimas įvyks 
Bayonne, N. J. rugsėjo mėnesio 
pabaigoje.

Susirinkimas baigiamas malda.

J. Tumasonis, apskr. rast.

CONNECTICUT APSKRIČIŲ TRILYPIS
IŠVAŽIAVIMAS GERAI PAVYKO

New Britain, Conn. — Birželio.! garsiakalbį kun. M. Pankus iš 
13-tą, sekmadienio popietį, įvy- New Haven, p-lė M. Jokubaitė ir 
kęs trilypis išvažiavimas Shuet- J. Mončiūnas, LDS Conn, aps- 
zen parke, gražiai ir gerai pavy- krities pirmininkas. Publikoj vi- 
ko. Ačiū Dievui, oras buvo ma- są laiką matėsi linksma smagi 
lonus, giedras ir neperdaug karš-; nuotaika.
tas. Svečių dalyvavo skaitlingi Visi gėrėjosi užkandžiais ir gė- 
būreliai iš visos Connecticut apy- rimais, New Britain’o šeiminin- 
linkės. Mančesteriečiai buvo pir-, kių pagamintais kopūstais su “šu- 
mutiniai. Valio! i niukais.” Garbė mūs šeiminin-

Atvykusieji svečiai buvo svei- i kėms. O tomis šeimininkėmis bu
kinami per garsiakalbį. Malonio- vo ponios A. Gradeckienė, M. 
mis dainomis palinksmino visą Vabalienė, M. Radavičienė, R. 
publiką šv. Kazimiero parapijos Juknevičienė, A. Žemaitienė ir Z. 
choras vadovaujant p-Iei A. Ka- Jakienė.
zakevičiūtei ir šv. Cecilijos cho- Komisija reiškia nuoširdžią pa
ras vadovaujant vargoninkui K. dėką .vietiniams dv. vadams kun. 
Žalnieraičiui. Buvo lenktynės. A. Vaškeliui, kun. P. P. Karlo- 
Kiaušinių nešime pirmą dovaną nui už garsinimą šio išvažiavimo 
laimėjo panelė K. Žilinskaitė iš per du sekmadieniu ir už atsilan- 
Hartford; antrą — Agnietė Vai- kymą; ačiū kun. M. Pankui. New 

ciekauskaitė iš N. Manchester. Į- Haven’o klebonui ir kun. J. Kri- 
spūdingais žodžiais sveikino per 1 pui Taipgi reiškiam gilią pade

LRKSA 115-tos Kuopos
Narių Dėmesiui

115 kp. susirinkimas iš liepos 
4-tos perkeliamas į liepos 11-tą. 
Mat, liepos 4-tą įvyksta Lietuvių, 
Diena, kurią rengia New York ir 
New Jersey lietuviai Klasčiaus 
Clinton Parke. Maspeth, L. I. Da
lyvaus J. E. vyskupas Reinys. Tai
daugelis iš narių dalyvaus toj die- DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
noj. Taigi, nariai, nepamirškite, susirinkimas bus birželio 27-tą dieną 
kad susirinkimas įvyks liepos i Juozapo parapijos bažnytinėje sa- 
U-tą,. bažnytinėj svetainėj, 207 ; rjų atsivestL 
York St., tuoj po sumai. .Malone-j
kit visi sus'irinkt ir naujų kan- HARTFORD, Conn. — į!» kuopos 
didatų atsivest. Užsimokėkit. sa- susirinkimas bus birželio 2. tą dieną 
vo reikalingas mokestis, kad ne- Į’,° i’ul,n?'s I>ala^Ū’os svetainėje, 41 

b Capitol Ave.įvyktų nesusipratimų. i

ra paskyrusios šios draugijos:
Draugija DLK Vytauto: Thomą Jo- 

Į nuli, Praną Bakutį ir Petrą Kilį.
Draugija Simono Daukanto: Adolfą 

i Kaulakį, Liudviką Jucių ir Kazimierą 
Valaitį.'

Draugija Lietuvos Ūkininko: Juo
zą Žiurkauską, Jicvą Lukošiūtę ir Juo-

i zą Kaminską.
Draugija Saldžiausios Širdies Vieš-

I paties Jėzaus: Joną Dimšą, Praną Ba- 
| kutį ir Juozą Urbą.

Illinois Lietuvių Pašelpos Klubas: I
, Joną Bijanską ir Daminyką Antanaitį. I

American-Lithuanian Citizens Klu-
! bas: Paulių J. Petraitį, Praną Kra- 
I sauską ir Juozą Svitorių.

Draugija Šv. Antano iš Paduos: An- 
i drių Brozį, Antaną Grisių ir Myko- 
i lą Bankevičių.

Švenč. Panelės Marijos Aušros Var- 
į tų, Vyrų ir Moterų Draugija: Petrą 
j Fabijonaitį, Antaną Bartkų ir Joną A. | 
Simanavičių.

Lietuvos Vyčių Centras: Centro pir
mininką A. J. Mažeiką, direktorių 
Aleksandrą Manstavičių ir narį Juozą 
Petraitį; centro pirmininkas Mažeika 
Lietuvos ęvečius pasveikins New Yor
ke, o kiti du įgaliotiniai tai padarys

[ Chicagoje. '
Lietuvių Romos Katalikų Susivieny- 

mo Amerikoje Chicagos kuopų apskri
tis: J. A. Mickeliūną, J., Kazlauską ir 
F. J. Čižauską.

Viso 10 organizacijų su 29 įga
liotiniais. Kitos organizacijos to
kius įgaliotinius paskirs sekan
čiuose savo susirinkimuose. Vi
sos draugijos savo įgaliotinius 
privalo įregistruoti Am. Liet.- 
Sporto Komiteto raštinėje.

Korespondentas

Prieš keletą mėnesių Brockerts į- 
į staiga padidino savo plantą ir įsitaisė 
Į naują buteliavimo mašiną, kuri kai- 
Į navo virš 50 tūkstančių dolerių. Ji i 
į minutę Subuteliuoja —- pripila ir už- 
l kemša 120 butelių.

Cremo ir Brockerts Co. vedėjai ne
užilgo mano eksportuoti savo alų į 
Pennsylvanijos ir Illinois valstybes.

ANTANAS PINKEVIČIUS, 
Brockerts Brewing Co. Prezidentas

JUOKAI

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
—............... —s liepos 5-tą dieną
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

Alekas Spaičys susirinkimas bus

SPRING VALLEY, ILL. Manchester, Conn. - 164 kp.
--------------- susirinkimas bus birželio 27-tą dieną 

2-rą vai. po pietų 89 Birch St.
Pranešimas LRKSA 146-ios

* Kuopos Nariams
Liepos mėnesio susirinkimas 

nukeliamas į antrą sekmadienį. 
Visi nariai prašomi skaitlingai at
silankyt ’ir užsimokėti duokles. 
Šis susirinkimas bus pusmetinis 
ir bus išduotas praėjusių 6 me
nesių raportas.

A. Martinaitis, pir
J. Grudis, raštin.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 5-tą dieną 
7 vai. vakaro Šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N. J.— 200 kuopos 
susirinkimas Įvyks liepos 6-tą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro.

Grafienė ir Malūnininkė
Viena malūnininkė susižavėjo savo 

pilies valdytojos brangakmeniais.
— Kaip tai gražu! Juk tai labai 

brangiai kaštuoja, ponia.
— Labai brangiai, tai pasakiška kai

na,—atsakė grafienė.
— Bet kiek tai jums atsieina?
— Šiaip dar nieko, bet tie akmenys 

man dar ir daugiau kaštuoja, nes kas
met juos reikia švarinti taisyti.

— Kaip tai keista, jie visai ne to
kie, kaip manieji du akmenys, kuriuos 
man padovanojo brolis; jie atrodo 
labai gražiai.

— Ar tikrai,—nustebo grafiene,— 
o kaip jie vadinasi?

Malūnininkė atsakė su šypsena:
— Tai yra du mano malūno girnų 

akmenys.

m.

CLEVELAND, OHIO

LRKSA 142 Kuopa Rengiasi 
Prie Piknyko

LRKSA 142 kp. piknykas bus 
naujos parapijos sode birželio 
27-tą. Jau seniai kuopa turėjo sa
vo piknyką ir tikimės, kad šie
met piknykas bus sėkmingas, nes 
vieta yra paranki ir žmonės gali 
privažiuot gatvekariais.

BROOKLYN, N. Y

Atitaisymas
"Garso” Nr. 24 me tilpo kuo

pų raštininkų adresai. Mūsų 134 
kuopos fin. raštininku yra ne J. 
Tumasonis, o K. Eidukaitis, 333 
S. 3rd St.

ką dalyvavusiems chorams ir jų 
vedėjams. Be jūs, brangieji, ne
būt buvę- tiek daug malonaus ū- 
po. Ačiū visiems skaitlingai atsi
lankiusiems ir kolonijų veikė
jams už prisidėjimą prie šio išva
žiavimo.

Nuoširdus ačiū ypatingai vie
tinių kuopų šios dienos darbinin
kams už uolų sąžiningą darbą. 
Tik vienybėj yra galybė ir pasi
sekimas. Taipgi tariam lietuviš
ką ačiū ir “Garso” redakcijai už 
palankumą ir darbą.

Komisija

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus birželio 27-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos 
susirinkimas bus birželio 27-tą dieną. 
Igno Stungio salėje.

Įtikinamas Argumentas
žmona: “Kad tu manęs nebemyli aš 

jau labai seniai žinau.”
Vyras: “Kaip tu gali tai tvirtinti?”
Žmona: “Tai, visai aišku! Prieš ves

tuves tu kasdien man po tris laiškus 
parašydavai, o dabar atrodai perpy
kęs, kai mažiuką čekiuką turi pasira
šyti.

JONAS SKRITULSKIS, 
Cremo Brewing Co. prezidentas

Jonas Skritulskis bene bus vienas 
seniausių lietuvių Amerikoje. Jis gi
mė 1860 m., Mačiuliškių kaime, Ig
liaukos parap., Suvalkijoje. Į Ameri
ką atvyko 1880 m. ir apsigyveno She
nandoah, Pa. Atvykęs į Shenandoah 
terado vos tik apie 50 lietuvių šeį.mų, 
kurių dauguma buvo sulenkėjusių. Jo
nui teko pirmutiniam stoti į darbą ir 
organizuoti lietuvišką parapiją, kurios 
komiteto pirmininku jam teko būti 
per keletą metų.

Jonas Skritulskis, kaip ir daugelis 
iš mūsų, atvykęs į Ameriką sunkiai 
dirbo 7 metus anglių kasyklose. Už
sidirbęs pinigų, atvyksta į New Bri
tain, Conn. 1903 m. ir suorganizuoja 
Cremo Brewing Co., kurios tampa pre
zidentu. Jis būdamas prezidentu per 
33 metus, išaugino CREMO BREW
ING CO. į milijoninę įstaigą, kuri da
ro virš dviejų milijonų dolerių apyvar
tos į metus.

Jonas Skritulskis užaugino tris duk
reles, kurios yra ištekėjusios. Viena 
iš tų yra ištekėjusi už adv. p. Lopattos, 
gerai žinomo visuomenininko. Reikia 
pastebėti, kad viena iš jo dukterų, p. 
Traceskienė, yra be galo gabi artistė 
—tapytoja, portretiste. Jos kūrinius 
galima statyti į bile kokį muziejų bei 
parodą.

A. Pinkevičius atvyki iš Lietuvos 
Į 1910 m. Padirbęs vos porą mėnesių 
į įstojo į duonkepyklos biznį, kurį sėk
mingai vedė per keletą metų. Vėliau 
nusipirko automobilių taisymo ir par
davimo įstaigą. Dabar jis turi net 
dviejuose miestuose tos rūšies įstai
gas—vieną New Britain, Conn., o kitą 

■Southington, Conn. Jo įstaigose par
duodama Cadillac, La Salle, Grahem, 
Studebaker, Willis, Crysler ir Inter
national trokai.

P-nas A. Pinkevičius yra sėkmingas 
nevien automobilių biznyje, bet ir 
alaus gamyboje. Jo vadovaujama 
Brockerts Co. pralenkė net kitataučių 
alaus įstaigas. Reikia priminti,, kad 
p. Pinkevičius turi gerą page]bininką 
p. T. White, kuris energingai jam pa
deda.

MR. O. BROCKERT, brew-master

LAIKAS UŽSIPRENUMERUOTI 
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susiviėnymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje atvaiz
duojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežastys; pir
mųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lietuvių ko
lonijos, draugijos, parapijos, pirmieji laikraščiai, pro- 
fesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su lenkais, lais
vamaniais; Susivienymp Įsteigimas, jo jaunosios die
nos, augimas, brendimas, Įvairios reformos, vargai ir 
pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, kultūrinė 
ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigus siųskite “Garso” vardu.
Saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto money or

deriu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su pi

nigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data.................................................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
Wilkes-Barre, Pa. ,

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane
"LRKSA Istorijos" prenumeratorių skaičiui!.

V ardas-pavardė

City

BROCKERTS BREWING 
COMPANY, 

Worcester, Mass.
įstaiga yra jaunute—metų senu 
Jos iniciatoriais ir organizato-

Ši 
ino. 
riai yra Jonas Skritulskis ir Antanas 
Pinkevičius. Nors BROCKERTS 
BREWING CO. yra jaunutė, bet spar
čiai auga. Per metus laiko nuo Įsikū
rimo padarė taipgi virš du milijonu 
dolerių apyvartos. Į porą metų laiko, 
mano daryti metinės apyvartos jau 
virš 5 milijonų dolerių. Jos preziden
tu yra patyręs biznierius A. Pinke
vičius.

Mr. O. Brockert yra gimęs ir au
gęs Lietuvoje, Jurbarko miestelyje. Į 
Ameriką atvyko 1907 m. Baigė Na
tional Brewer’s Academy. Baigęs 
aukštuosius mokslus, buvo instrukto
rium Brewers’ Academy, New Yorke. 
Paskui pradėjo dirbti Cremo alaus į- 
staigoje. Kadangi jis labai sėkmingai 
alų darė, tai jo vardu Worcester, 
Mass, naujai suorganizuotoji įstaiga 
pavadinta—Brockert’s Brewing Co.

Reikia pasidžiaugti, kad pp. J. Skri
tulskis ir A. Pinkevičius, kaipo atei
viai sugebi vesti milijonines įstaigas 
ir net pralenkia kitataučius. ' Skl.

Pirkėjas: Ar skanūs šie obuoliai?
Pardavėjas: Labai skanūs ponuli, 

valgant galima liežuvi nuryti.
— A, tai nepirksiu, bijau be liežu

vio likti.

EnUXAXt

7Dienos Į LIETUVĄ
ANT

BREMEN-EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę i Kauną.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais
COLUMBUS

HANSA DEUTSCHLAND
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Ham
burgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir im- 

r.'.igracijos vizas del lusu riminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
s, NORTH GERMAN LLOYD w

57 BROADWAY 
NEW YORK

Street

State

LLOYŪ
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NEWY0RK-KLAIP1DA 
f er Gothenbumsą, Švediją

Kas gali būti malonesnio kelionėje, kaip 
įsėdus j laivą New Yorke išlipti 

iš to paties laivo

KLAIPĖDOJ

&

Asmeniai Lydimos

Tokią kelionę turėsite vykdami

1937 m. gegužės 29 d. 
Iš New Yorko i Klaipėdą 
Ekskursiją lydės p. Pr. Zaborskis, 

Laivo nemainant
Ekskursiją lydės p. Pr. Zaborskis, 
švedų Amerikos Linijos Klaipė
dos skyriaus vedėjas.

Antra ekskursija išplauks

LIEPOS—JULY 2 D.
Iš Gothenburgo geležinkeliu per 
dij? apie 7 valandas i Kalmarą. Iš 
maro, 1934 m. statytu garlaiviu 
rieholm apie 18 valandų i Klaipėdą.

EKSKURSIJAS UžGYRiį 
LIETUVIU LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGĄ AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijos su
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba Š. A. L. raštinėse.

Nr. 25. Birželio-June 24 d., 1937

Šve- 
Kal- 
Ma-

KITI IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO
KUNGSHOLM .................. Birželio 5
DROTTNINGHOLM...........Birželio 9
DROTTNINGHOLM.............Liepos 10
GRIPSHOLM......................... Liepos 24

SWEDISH AMERICAN LINE 
636 Fifth Avenue, Rockefeller Center, 

New York CityNEBŪKŽILAS
Stebūklingos gyduoles, kurios pa

naikina žitimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
ikf šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome dideli $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

Box 305, Clinton, Indiana 
Dept. G.

PHILADELPHIJOS ŽINIOS
MYLIMO KUNIGO DAKTARO VITO - 

MARTUSEVIČIAUS VARDINĖMS
Tarnyboje DIEVUI, uolusis Levite, 
Gerasis Vadove, tylus ir darbštus.
Brangusis mūs kunige daktare Vite, 
Gyvenk laimingai kuo ilgiausius metus!

Per taip trumpą laiką čionai sugebėjai
Pritraukti, lyg magnesąs, širdis visų!
Mėnulio ramybe visus sužavėji, (
Visiems Tu švieti kukliu elgesiu!

Mokslinčių vainikas Tave vainikuoja, 
Tačiau, išdidum’s stovi tol’ nuo Tavęs:
Su mažais ir didžiais gyveni Tu geruoju, 
Nei vieno neatmeti Tu nuo savęs!

Žaidi su mažais, lyg kad mažas pats būtum;
Jaunimą tu džiugini nuoširdumu;
Saldžiai prašypšai į sėnelį, senutę,
Sujudini širdis tikru meilumu! v

Ištikimai meilės įstatymą pildai.
Tau rūp tik padauginti DIEVUI garbė.
Savųjų širdy stropiai nuodėmes dildai, 
Pagelbsti ištvert pašaukimo darbe!

Ir dieną ir naktį budi Tu sAi'gyboj,
Arelio akimis aplinkui žvalgais.
Pamokai, kaip vertint krikščionių dorybes, 
Šarvuotis kokiais sunkiai kovai šarvais! '

Su verkiančiais vargšais pats ašaras lieji,
Lyg motina vaiką, 'guodi, ramini,
Linksmųjų draugijoj Tu šposų krėtėjas, 
Daug sveikojo juoko visiems gamini!

Dėlto tai ir Tavo vardinės šiandieną
Sutraukė šion salėn tiek daugel žmonių!
Visų širdims plakant krūtinėj iš vieno, 
Vienbalsiai raliuoja: “Labų Tau dienų!

Te saulė dangaus be paliovos Tau šviečia!
Visad tegloboja Dangaus Lelija!
Gyvenimo audros Tavęs teneliečia!
Nuo pikta apsaugo Šventų Draugija!

Kun. Aleksandras Bublys

PAGERBTUVIŲ IŠKILMĖ KUNIGUI DAKTARUI 
V. MARTUSEVIČIUI

Tos iškilmės vedėju, kaip jau 
užsiminiau, buvo kun. Aleksan
dras Bublys, jį malonėjo prista
tyti Antanas Ūžųmeękis, LRKSA 
10-tos kuopos pirmininkas. O taip 
vadinamu gaspadorium buvo Si
mas Mažeika, kurio sūnų Salia
moną neperseniai vietinėje semi
narijoje vyskupas Hugh Lamb’as 
įšventino subdijakonu.

Beje, tarp svečių, kaip teko pa
stebėti, buvo ir kitataučių—mat, 
kas tik nors kartą pakalba su 
kun. dr. Vytautu Martusevičium, 
tai tuoj jiį pamylsta ir prie pro
gos stengiasi jį kaip įmanydamas 
pagerbti.

Labai gražiai pasielgta, kad ši 
iškilmė buvo pradėta atgiedojimu 
Lietuvos himno, malda pradėta ir 
malda užbaigta. Tas parodo, kad 
tai buvo tikrųjų Lietuvos tėvynai
nių ir gerų krikščionių-katalikų 
susirinkimas. K. V.

Sekmadienį, birželio ,13-tą, Šv.' 
Kazimiero parapijos svetainėj į- 
vyko pagerbtuvių iškilmė kun. dr. 
Vytautui. Martusevičiui suruošta 
jo vardadienio proga.

Programa susidėjo iš prakalbe- 
lių-linkėjimų, dainų,' muzikos ir 
kitų gražių pamarginimų. ^Gi y- 
patingo pažymėjimo užsitarnau
ja Kazio Dryžos, visos parapijos , 
vardu pasakyta kalba, taip pat 
kun. Emilijaus Paukštės ir eilės . 
perskaitytos vakaro vedėjo kun. i 
Aleksandro Bublio, kurias, kaip : 
man teko girdėti, jis pats ir pa
rašė kun. dr. Martusevičiaus pa
garbai.

Žmonių į tas pagerbtuves prisi
rinko daug, o būtų da daugiau, 

i jei rengėjai būtų pardavinėję į- 
žangos tikietus iki paskutinio lai
ko—mat, bijota perdidelio susi
grūdimo. Ir tie žmonės visi užsi
laikė labai gražiai, labai pavyz
dingai !

Be vakarienės ir meniškų daly
kėlių, vardininką, kun. dr. V. 
Martusevičių pagerbė draugijos 
da ir dovanomis; na, ir gėlių jam 
nebegailėta!

Tarp susirinkusių svečių aps
čiai buvo ir profesijonalų—ap- 
šviestūnų, taip, dvasiškių, kaip ir 
pasaulionių. Rašančiam šiuos žo
džius teko matyti ir abu brolius 
Čeledinus—gydytoją ir advokatą.

Sekmadienį, birželio 13-tą, Šv. 
Jurgio parapijos svetainėj Įvyko 
tos parapijos mokyklos mokslo 
meto užbaiga. Programa susidė
jo iš šių dalykėlių:

Mokiniai atgiedojo Šv. Pran
ciškaus himną.

Pirmo ir antro skyriaus mergai- 
tės-mokinėspašoko drilių vadina
mą “Bo Peep.’’

Septinto skyriaus mokiniai pa
šoko “Kardo” drilių.

Ketvirto, ir penkto skyrių mo
kinės pašoko “Orlandijos” drilių.

Septinto skyriaus mokiniai su
vaidino teatralinę komedijėlę:
“Perdaug ir Neperdaug."

Aštunto skyriaus mokinės pa
šoko Tennis drilių.

Penkto ir šešto skyrių mokinės 
pašoko airių šokį.

Trečio ir ketvirto skyriaus mo
kiniai pašoko Charlie Chaplin 
drilių.

Aštunto skyriaus mokiniai su
dainavo atsisveikinimo dainą “Su
diev !. .

Atsisveikinimo kalbą pasakė lecki 
Antanukas Peleckis.

išdalino di-

kun. Ignas 
visą, užgie-

ŽALGIRISMOKSLO METO UŽBAIGA ŠVENTO JURGIO 
PARAPIJOS MOKYKLOJ

I Ponas Gudavičius 
plomus ir medalius.

Kalbėjo klebonas 
Zimblys. Baigiant
dota “Lietuva, tėvynė mūsų, tu 
didvyrių žemė.

Gi maži menininkai, taip ber
naičiai. kaip ir mergaitės, savo 
roles išpildė gražiai, pagirtinai, 
žodžiu, užsitarnavo viešo ^pagy
rimo taip, kaip ir jų mokytojos, 
vienuolės-sesutės, už jų išmoki
ni mą.

Žmonių į šią “gradueišino” iš
kilmę prisirinko arti pilna svetai
nė ir jie visi gražiai, priderančiai 

i užsilaikė.
' Šiemet mokyklą baigė šie mo- 
kiniai-mokinės:

Autose šolomskaitū, Adele Stan- 
kiūtė, Onytė Zakarauskaitė, Regina 
G rincevičiūtė, Onytė Juškevičiūtė, 
Pranė Paulauskaitė, Marytė Keršy- 
tė, Lucija Litvinaitė, Veronika Klei- 
notaitė, Lucija Vištinytė, Morta Du- 

! raitytė, Albina Petraitytė, Petras Vi
jimas,. Leonas Biliūnas, Kazys Kli
mašauskas, Bernardas Skužinauskas, 
Edvardas Kvietkauskas ir Antanas Pe-

Pranešėjas

ŠVENTO JUOZAPO PARAPIJOS MOKYKLOS
-MOKSLO METO UŽBAIGA

BŪSIMAS JURGIEČIŲ 
PIKNYKAS

Sekmadienį, liepos 4-tą, An
driaus Mikolaičio (Gudavičiaus | 
žento) ūky įvyks jurgiečių pik- Į 
nykas. Todėl jų gerbiamas kle
bonas kun. Ignas Zimblys prašo 
visų viengenčių, kurie tik galės,; 
kad malonėtų atsilankyti į tą pik-' 
nyką, kad tuo parėmus parapiją Į 
finansiniai Korespondentas'

MAHANOY CITY, Penna. —' 
Sekmadienį, birželio 13 dieną, Šv. 
Juozapo parapijos salėje įvyko 
programa parapijinės mokyklos 
mokslo meto užbaigimui.

Programa prasidėjo 7:30 vai. 
vakare. Programą labai gražiai 
išpildė šv. Juoząpo mokyklos vai
kučiai ir mergaitės, kurie buvo 
išmokslinti šv. Pranciškaus sese- 
rų-mokytojų.

Kalbą baigusiems 8-tą skyrių 
pasakė dr. T. Tacelauskas, šv. 
Vardo dr-jos prezidentas. Amer
ican Legion medalį gavo V. Va- 
linčius ir Marę Sklariūtė. Trophy j 
eup gavo Elena Svinkūnaitė ir 

j J. Smolenskas. Petro Kubertavi- 
čiaus dovaną po $2.50 už lietuvių' 
kalbą gavo Elena Shadis ir J. 
Drabnis. Mokslo metų užbaigimo 
programoj dalyvavo šie kunigai: 
kleb. kun. P. Čėsna, vikaras kun. 
K. Rakauskas ir kun. J. Šukevi- 
čius iš Tamaqua.

Šv. Juozapo parapijos mokyk
los 8-tą skyrių baigė 49 mokiniai- 
nės, kuriems klebonas kun. P. 
Čėsna įteikė diplomus. Mokyklą ' 

i baigusieji yra šie:
Izabelė Bučvinškaitė, Elena Bie- 

liūnaite, Mildred Bokus, Ona Bara 
nauskaitė, Ona Česėkaitė, Elena De-

1 reškevičiūtė, Vanda Diškevičiūtę, Pra- 
i ne Dulskiūtė, Lucija Guldenaitė, Ma
tilda Jakuboniūtė, Helen Jodesky, Ka- 

| tre Jusaitytė, Konstancija Kalinskai- 
te, Frances Kareckaitė, Florence Kuz- 
mikaitė, Irene Laukaitytė, Mare Leš- 
kauskaitė, Leona Maciejūnaitė, Eleo
nora Mažeikaitė, Elena Shadis, Anna 
Seibert, Juzė Šileikytė, Lilija Sitavi- 
čiūtė, Marė Sklariūtė, Genovaitė Stan
kevičiūte, Izabelė Stenskiūtė, Elena 
Svinkūnaitė, Violet Urban, Matilda 
Urban, Leona Yext, Adelė Zaveekiū- 
tė, Francis Andriuliūtė, Mykolas Bar- 
nauskas, Edvardas Busaitis Edvardas 
Čiginskas, Pater Deesing, Juozas Drab- 
nis, Gerald Janevičius, Jurgis Klim- 
čauskas, Kazys Kristapavičius, Kazys 
Kregnas, Juozas Leškauskas, Jurgis 
Miliauskas, Jonas Pageigala, Viktoras 
šerkšnis, Antanas šerkšnis, Joseph

Smolen, Joseph Stocuš, Vincentas Va- 
linčius.

Dovanos buvo duodamos ir 
tiems, kurie kasdien išklausyda
vo šv. Mišių ir nei vienos dienos 
neapleido mokykloj.

Mokslo metų užbaigimo pro
grama paliko labai gražų ir malo- 

įspūdį.nu

HINSDALE, ILL

Kuris lietuvis nesidžiaugia ir nesididžiuoja Vytauto Didžiojo laimė
jimu prie Žalgirio?

Kuris lietuvis nėra girdėjęs įvairiausių pasakojimų apie Žalgirio 
mūšį, sutriuškinusį kryžiuočių galybę?

Apie Žalgirio mūšį parašyta daug mokslo veikalų ir Įdomių istori
nių apysakų. Apie ji rašė kitataučiai ‘mokslininkai ir rašytojai. Apie ji 
dar daug bus rašoma.

Savaitraštis AMERIKA birželio 25 dieną pradeda spausdinti nepa
prastai įdomią istorinę apysaką “ŽALGIRIS,“ kurią paraše J. Sužie
dėlis.

Apysaka “ŽALGIRIS” vaizduoja Vytauto Didžiojo laikus, lietuvių 
atkaklias kovas su kryžiuočiais, mūsų senovės papročius ir kitus įdo
mumus.

“ŽALGIRIS”—jaudinanti, intriguojanti, tautinį susipratimą kelian
ti istorine apysaka. Kiekviena jos dalis žavi savo nuostabiu gražumu.

Ši apysaka savaitraščio AMERIKOS puslapiuose bus spausdinama 
per 20 numerių, kuriuos galima įsigyti už 75 centus. Geriausiai užsira
šyti Ameriką visiems metams—tik 2 doleriai.

Tuojau rašyki AMERIKAI, atsiųsdamas 75 centus pašto ženklais 
ar pašto perlaida. Vienas numeris susipažinti siunčiamas nemokamai.

AMERIKA, 423 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

WATERBURY, CONN.
Vyskupo Atsilankymas

Liepos 11 d. į mūsų koloniją at
vyksta Jo Malonybė vyskupas M. 
Reinys. Gerb. kun. J. J. Valan- 
tiejus pranešė, kad tą dieną Jo 
Ekscelencija 11:00 vai. laikys 
pontifikales šv. Mišias ir vakare 
parapijos svetainėj įvyks Gany
tojo pagerbimo bankietas. Visi 
šios iškilmės tikrai laukiame.

Parapijos Piknykas
Įvyksta birželio 27 d ., Linden 

Parke, Union City, Conn. Pro
gramoj dalyvaus choras, sporto

EYNON, PĄt
Šv. Marijos Parapijos 

Pramoga
šeštadienio vakare, birželio 26, 

parapijos salėj bus clambake, 
party ir šokis. Pelnas—Šv. Ma- 

I rijos parapijos naudai, kur klebo
nauja kun. J. Aruškevičius.

Rengėjai nuoširdžiai kviečia 
I visus vietos ir apylinkės lietu- 
■ vius skaitlingai į mūsų parengi
mą atsilankyti.

Jonas Kvietkus

IEŠKO VARGONINKO
VIETOS

Dar Daug Ko Trūksta
Marijonų seminarijos koplyčia 

jau pašventinta: reiškia atliktas 
kilnus, gražus darbas, kuris tar
naus didesnei Dievo garbei ir lie
tuvių naudai: pasiliks jis kaip 
lietuvių katalikų duošnios širdies 
ir meilės paminklas. Tačiau šis 
darbas dar nėra pilnai užbaigtas. 
Kiek žinau, dar lieka nemaža 
skola už statybą: skolą reikia 
kiek galima po truputį išmokė
ti. Prie to, pačiai koplyčiai trūks
ta dar nemažai reikalingų reik
menų, k. a. liktorių (altoriams ir 
didelėms žvakėms šoninėse kop
lytėlėse (oratorijose), arnotų 
(prie asistos reikia visų spalvų 
drabužių), švęstam vandeniui in
dų (einant į koplyčią ir zakristi
ją), zakristijoje šėpų drapanoms, 
arnotams sudėti, šventoriuje ce
lebrantui ir tarnautojams sėdy
nių, klauptukų, elektrikinės švie
sos (nesumokėtos), artificialaus 
marmuro grindys (nesumokėta), 
vargonų ir kitų papuošalų ir ra
kandų. Neabejojame, jog laikui 
bėgant, ir dar artimoj ateity, į- 
stengsime geraširdžių žmonių au
komis šiuos reikmenis galutinai 
koplyčioje įtaisyti.

Mes esame giliausiai dėkingi 
visiems mūsų geradariams už vi
sa, ką mums yra padarę, ir mal
daujame Dievą, kad Jis jiems kuo 
gausiausia atlygintų!

A. Mičiūnas, MIC

mėgėjai, M'elodians orkestras, 
skudučių benas, bus šokiai ir gar
dūs valgiai bei gėrimai. Gerb. 
klebonas ir parapijos veikimo ko
misija visus kviečia skaitlingai 
atsilankyti.

Studentų Pagerbimo 
Vakariene

Birželio 19 d., parapijos svetai
nėj Vaizbos Buto, moterų sky
rius, vad. p. M. Zailskienei; p. M. 
Colney ir p. N. Jenušaitienei, pa
gerbė gabesnius įvairių mokyk
lų studentus-tes. Kalbėjo kun. J. 
Valantiejus, vice gub. F. Hayes, 
dr. F. Hill, adv. C. Balanda, dr. 
M. Colney, kun. E. Gradeckis, J. 
Dubauskas, Marė Adomaitienė, J. 
Jenušaitis, komp. Aleksis ir dau
gel kitų. Studentų vardu komisi
jai padėkojo Notre Dame kolegi
jos stud. Norbertas Aleksis. Mu- 
zikalę progarmos dalį išpildė Na
talija Plangaitė, sesutės Pušai
tės, Dolorosa Markiūtė, A. Ulins- 
kas, P. Lazdąuskas ir Edna Laz- 
dauskaitė. Viso vakaro nuotaika 
buvo labai graži ir gabiai sutvar
kyta. Tad garbė komisijai!

Akstinas

Jei kuriam gerb. klebonui reikalin
gas jaunas gabus vargoninkas, ma
lonėkit pranešt “Garsui,” P. O. Box 
32, Wilkes-Barre, Pa. Informacijas 
tuoj suteksime.

PAIEŠKO
Antano Verzevičiaus, kilusio iš Sim

no valsčiaus, Alytaus apskrities, gimi- 
I nes Lietuvoje rašo man laiškus ir no
ri apie jį žinių. Jis pats, ar kiti jį ži
nantys malonėkite pranešti šiuo adre
su: Antanas Gumauskas, 704 Ben
jamin St., Elmira, N. J.___________

IdaTnuokim j
“Garsas” išleido vadina- 8 

mus “SONG SHEETS” su J| 
daugeliu gražių lietuviškų A 
ir amerikoniškų dainų, ku- J 
i’ios yra tinkamos dainuoti į 
bankietuose, krikštynose ir > 
visokiuose suėjimuose. Ke- I! 
tūrių puslapių 36 dainos. B 
Kaina 5 centai. Imantiems Ji 
daugiau didelė nuolaida. 1

Užsisakykit tuojau. J
“GARSAS” i

73 E. South St., P. O. Box 32, Ji 
Wilkes-Barre, Pa. A

XXXKttttXKXHKXXttXXttKXXKXKXSC

Baltimore, Md., Šv. Alfonso parapijos moterų choras suorganizuotas ir vedamas Marijonos Čižauskienės. Šiomis dienomis kartu su parapijos choru ren
gia muzikams Čižauskams pagerbimo bankietą. Šis moterų choras yra bene vienatinis toks choras lietuvių tarpe Amerikoj, kuris dirba vien tik parapijos nau
dai, sutraukdamas minias žmonių į savo parengimus. Paskutiniai du parengimai davė parapijai $310.00 gryno pelno. Gaila, kad šiame atvaizde dėl ligos ir kitų 
betikėtų priežasčių nesimato dar septynių to choro narių. Šio atvaizdo vidury stovi art. M. Čižauskienė, po dešine prie f orte piano choro pirm. p. O. Anulienė.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo
ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

j “DIDYSIS SAPNININKAS” j
į; Žymiai Patobulinta II-ji Laida, 150 Puslapių Knyga I
” Išaiškina įvairių sapnų reikšmę. Iliustruotas daugybe .
" paveikslų-paveikslėlių. ;

t Kaina 75 Centai i
• * Kreipkitės: ’
į “GARSO” ADMINISTRACIJA
į į P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. ;

*5* •W**W**J**I* *$♦’$♦*** •$**}♦ *$♦•$*♦$••§••$♦*$**$**$•  *5* *5* *5* *5* *$**$**$*  *^**^*'
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DURYEA, PA., ŠV. JUOZAPO PARAPIJOS CHORAS, kuriam vadovauja muz. J. Bulevičiuš, dalyvaus 
Dainy Dienos programos išpildyme, birželio 27-tą, Sans Souci Parke.

KINGSTON
—

Į LRKSA 1-MA KUOPA 
RENGIA IŠVAŽIAVIMĄ I

Pereitą sekmadienį, birželio 
! 20-tą, įvykęs 1-mos kuopos susi- 
I rinkimas nutarė rengti, išvažiavi
mą ir įgaliojo kuopos valdybą tuo 
pasirūpinti.

Valdyba jau parinko Mrs. Mor- 
kevičienės vietą prie Silver Lake. 
Vieta puiki ir kuopos valdyba en
tuziastiškai darbuojasi išvažiavi- 

| mo pasisekimui.
Jei tik visi 1-mos kuopos na

riai dalyvautų išvažiavime jau su- 
j sidarytų didelis būrys (pusket
virto šimto), o jei dar prisikalbins 
pašaliečių, tai tikrai išvažiavimas 
bus didelis.
—

IŠ LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBO VEIKIMO

Gegužės 29 d. Šv. Marijos pa
rapijos pobažnytinėj salėj įvyko 
Kingston’o Liet. Piliečių Klubo 
susirinkimas. Narių atsilankė 
daug ir naujų narių prisirašė.

Pirmininkas J. Jonavičius ra-

iiiiiiiimiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris
“GARSAS,” P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

iiiiiiiHiiiiiiiifiiiiiiiS
■ \

DĖKŲ VISIEMS JUOZAPO MARIJOS
VILOS PRIETELIAMS

Birželio 6-tą Juozapo Marijos Vi
los visus kviečiantis sodas vėl prisipil
dė iš visur suvažiavusia minia ir rami 
Vilos padangė vėl suskambėjo priete- 
lių linksmais balsais ii- džiaugsmingais 
juokais. Šia patogia proga, Philadel- 
phijos Lietuvių Diena, ilgai nesimatę 
giminės, draugai ir pažįstami vėl susi
tikę Viloje gražiai pasilinksmino žai
dimais, šokiais ir juokais. Visi džiau-

Į^ICJl, 'tlčtu V 1CUII11I11/U gClU.MV"

mis malonėmis kiekvieną jūsų gyveni
mo momentą.

Jums širdingiausia dėkingos, 
Šv. Kazimiero Seserys (Viloje)

LAWRENCE, MASS

ŠV. VARDO DRAUGIJOS' 
BASEBALL LYGOS •WYOMING KLONIO

ŽAIDIMAI
Sekmadienį, birželio 20-tą žai

dė šios Šv. Vardo dr-jos baseball 
lygos komandos:

Kingston ......................................... 10
Miners-Mills.................................... 6

Sugar Notch.................................... 8
Wilkes-Barre .................................. 3

Plymouth......................................... 2
Pittston ........................................... 4

LIETUVIŲ DAINŲ DIENA
ĮVYKS SEKMADIENĮ

j BIRŽELIO-JUNE 27-TĄ, 1937
SANS SOUCI PARKE

Sekantį sekmadienį, birželio 27, 
žais šios komandos: Sugar Notch 
su Plymouth San Souci parke, 
1 vai. po pietų ; Kingston su Wil
kes-Barre—Wilkes Barre,2 :30 po

Ši sekmadieni, birželio 27-tą, Sans Souci Parke 
Įvyks ALRK Vargoninkų Sąjungos Scrantų provinci
jos rengiama Dainų Diena.

KUNIGAS A. GRAUŽLIS 
PASKIRTAS ST.JOHN 

PARAPIJON
Scrantų diecezijos vyskupas 

paskyrė kun. Antaną Graužlį St. 
John the Baptist parapijon, Ex
eter, kur pereitą sekmadienį at
laikė pirmas mišias.

Kun. A. Graužlis gimė balan
džio 3, 1911 metais. Užbaigęs Or
chard Lake, Mich., kolegiją, teo
logijos mokslus studijavo Genoa, 
Colege Brignole Sale Negroni, I- 
talijoj. Kunigu- įšventė kardino
las Carlo Minoretti šv. Lauryno 
katedroj.

Nors kun. A. Graužlio pavardė 
yra grynai lietuviška, bet jis,

portavo, kad klubo metinis išva
žiavimas bus rugpiūčio mėnesį. 
Išvažiavimui vieta jau paimta. Su 
savininkais padaryta sutartis ir 
įduoti rankpinigiai. Vieta yra la
bai patogi, netoli Kingstono. Į 
pusę valandos galima nuvykti. 
Minėta vieta randasi prie ežero. 
Yra gera salė. Raportas užgirtas.

Birželio 27 d. 8-tą vai. ryte yra 
užprašytos šv. Mišios už gyvus ir 
mirusius klubo narius. Visi na
riai teiksitės atsilankyti. Tuoj po 
Mišių pobažnytinėj salėj įvyks 
klubo susirinkimas. Nariai bei 
narės pasistengkit pakalbint nau
jų narių. Koresp.

LANKĖSI
pietų; Pittston su Miners Mills 
1-mą vai. po pietų Miners-Mills.

Lygos komandų stovis:
Won Lost 

Sugar Notch ............................ 3 1
Kingston.................................. 3 1
Pittston..............................   2 1
Plymouth .......................-. . . . 2 1 J
Miners-Mills . . . ..................... 1 3 j
Wilkes-Barre .......................... 0 4

ŠVČ. TREJYBĖS BAŽNY
ČIOS DEKORAVIMO 

DARBAS EINA 
PIRMYN

Wilkes-Barre Šv. Trejybės baž
nyčia -neužilgo išrodys kaip nau-į 
ja, su naujais simbgliniais pa
veikslais ir kitais gražiais orna
mentais.

Didžiojo altoriaus foną puoš Šv. 
Trejybės ir dvylikos apaštalų pa- j 
veikslai, šoninius altorius taip į 
pat puoš nauji gražūs paveikslai, j 
Apšvietimo sistema irgi bus per- ■ 
taisyta ir patobulinta.

Bažnyčios dažymo ir gražini- į 
mo darbą atlieka Daubner ir 
Foster dekoratoriai iš St. Clair,: 
Pa. Paul H. Daubner, vengrų kil- I 
mes garsus bažnytinių ir pasau
linių paveikslų piešėjas, savo kū
riniais laimėjęs garsiuose kon
kursuose pirmas vietas. Dar ne- į 
įpusėtu darbu Daubner ir Foster I 
dekoratoriai jau atkreipė Wyo-1 
ming Klonio klebonų dėmesį ir 
gauna naujų pasiūlymų dekoruo-1 
ti jų bažnyčias.

Klebonas kun. J. K. Miliaus-

Nuo 1-mos iki 3-čiai vai. po pietų baseball žaidi
mai. Rungtyniuos Šv. Vardo draugijų Beisball Lygos 
Sugar Notch ir Plymouth’o komandos.

3-čią valandą po pietų iškilmingas garbės sve
čio Jo Ekscelencijos,vyskupo Mečislovo Reinio sutiki
mas. Po to didžiuliam parko pavilijone prasidės Dai
nų Dienos programa, kuri bus tokio' turinio:

1. a) GALINGAS DIDIS MŪSŲ DIEVAS. .J. Brazaičio
b) MES PADAINUOSIM......................... A. Vanagaičio
c) KAM ŠĖREI ŽIRGELĮ............ ............. M. Petrausko
d) ŠAULIŲ MARŠAS .............................. A. Vanagaičio

Jungtinis choras vadovaujant muz. P. Karašauskui

2. KALBA................................................... Kun. J. Kasakaitis

matyt, save tokiu nelaiko. Tėvas 
jo buvo lietuvis, o motina lenkė.

A. BAGONIUKAS VALGĖ 
APNUODINTOS 

BANANOS
Birželio 18-tą Juožo Bagonio, 

gyvenančio 741 Willard St., Lu- 
| zerne, šeimoj kilo didelė išgąstis, 
i Jų 1 į metų sūnus Antanukas su
valgė bananos, kuri buvo apnuo- 
dinta ir padėta garažiuj žiurkių 
naikinimui. Netrukus vaikas bu- 

i vo nugabentas Nesbit ligoninėn 
ir jo gyvybė išgelbėta.

3. a) KREGŽDELĖ............................................ M. Petrausko
b) MANO SIELOJ ŠIANDIEN ŠVENTĖ. .T. Kelpšos

Solo Mare Galiniene

4. a) VYTAUTO MARŠAS ............................... A. Pociaus
b) TU IR AŠ .................................................. A. Vanagaičio

Jungtinis Choras

5. J. E. VYSKUPO MEČISLOVO REINIO KALBA.

6. LIETUVOS HIMNAS, z
Gieda visa publika

Programos vedėju bus kun. J. K. Miliauskas.
Įžanga Į parką 10 centų. Automobilių pastatymas 

veltui.
Rengėjai užkviečia Wyoming Klonio ir kitų kolo

nijų lietuvius dalyvauti grandijozinėj Dainų dienoj.

kas, artistiškos sielos žmogus, gerai stovi. Naujos pajamos 
atydžiai seka ir kartu apsvarsto plaukia. Klebonas su parapijonais 
visą dekoravimo darbą. su pasitenkinimu darbuojasi Die-

Bažnyčios dekoravimo fondas vo Namų pagražinimui.

PARENGIMAI
ŠIE PARENGIMAI telpa dykai tų kuo

pų ir draugijų, kurios spaudos dar
bus duoda “GARSUI.”

CARD PARTY AND LAWN SOCIAL 
rengia Šv. Marijos parapijos Mergi
nų Sodalicija sekmadienio vakare, 
rugpiūčio 1, 1937, parapijos kieme, 
Kingston, Pa. Įžanga 25c.

CLAM BAKE rengia Jonas Adomaitis 
sekmadieni, liepos 11, 1937, Gras- 
dale Parke, Mountain Top. Gera 
muzika ir pasilinksminimas. Tikie- 
tas $2.50.

“GARSO” IR LRKSA 4-TOS APS
KRITIES IŠVAŽIAVIMAS įvyks 
sekmadienį, liepos 4-tą, Valley View 
Parke. Bus įvairi programa ir visi 
atsilankiusieji turės gerą laiką:

WYOMING KLONIO LIETUVIŲ 
DAINOS DIENA bus birželio 27-tą 
Sans Souci Parke, Hanover Green. 
Programą išpildys Wyoming Klonio 
lietuvių parapijiniai chorai. Rengia 
Scrantono Provincijos Vargoninkų 
kuopa. Pelnas “Muzikos Žinių” nau
dai.

Birželio 22-rą lankėsi iš Scran
tų 30 kp. narės Magdė Anankienė 
ir Ona Gurskienė. Pasitarta-pa- 
sikalbėta apie Susivienymo reika
lus.

ŠV. PETRO DRAUGIJA 
MINĖJO SUKAKTĮ

DAYTON, Ohio. — Birželio 
6 dieną apvaikščiota Šv. Petro 
draugijos 35 metų gyvavimo su
kaktis. Šv. Petro draugija yra 
viena iš seniausių, lietuvių dr-jų 
Daytone ir stipri šv. Kryžiaus pa
rapijos rėmėja. Pokylis buvo pa
rapijos svetainėj vadovaujant Jo
nui Kazlauskui. Kalbėtojai buvo 
klebonas L. Praspalius, dabarti
nis draugijos pirmininkas Stasys 
Zakarevičius; porą dainų sudai
navo parapijos choro vedėjas Pra
nas Ambrozaitis. Muzikantais 
buvo Jurgis ir Pranas Zubrickai 
ir S. Zakaravičius; gaspadinės — 
Pr. Mašinauskienė ir Ona Savic
kienė.

Visi nariai ir jų šeimynos links
mai praleido apvaikščiojimą.

Korespondentė

NEWARK, F J.
Švč. Trejybės Parapijos 

Ekskursija
Švč. Trejybės lietuvių parapi

jos penktoji metinė ekskursija

gesi!
Mums buvo daug džiaugsmo ir ma

lonumo priimti atsilankiusią dvasiški- 
ją: monsig. J. Miliauską ,'kun. V. Ma-I 
•tulaitj, kun. J. Mikšį, kun. Bublį, MIC, 
kun. I. Zimbti, kun. J. Karalių, kape- 
lioną kun. M. Brundzą, kun. P. Garmų 
ir kun. V. Martusevičių.

Reiškiame širdingiausią padėką Phi- 
ladelphijos trims parapijoms už suren
gimą puikaus piknyko Vilos naudai. 
Giliausia dėka gerb. kun. V. Maid;use- 
vičiui, kun. I. Zimbliui ir kun. J. 
Mikšiui už didį pasidarbavimą.

Nuoširdžiausia dėkojame prelatui ir 
didžiai gerb. kunigams už malonų at-, 
silankymą. Esame didžiai dėkingos vi
siems gerb. klebonams, kurie sutruk
dyti parapijos reikalų arba perilga ke
lione negalėjote atvykti. Jūsų pastan
gomis susirinko ta graži minia, kuri 
savo darbu bei aukomis rėmė Vilos 
reikalus. Taipgi jūsų patarimais ir ne
nuilstančiais paraginimais sekasi par- 
davinėt loterijų knygutes. Visa širdžia 
įvertinam jūsų lietuvišką paramą ir 
palankumą.

Dėkojame visiems atsilankiusiems 
prieteliams. Žiūrint į siūbuojančią mi
nią atrodė, kad dauguma apylinkės lie
tuvių suvažiavo piknykan ir tas su
teikė mums daug malonumo ir džiaugs
mo. Nuoširdžiai kviečiame jus vėl at
silankyti.

Gilią padėką tariame trijų parapi
jų darbininkams. Nors jau buvote iš
vargę, visvien jūsų malonumas, vai
šingumas ir linksma šypsena džiugino 
visus. Tikrai puiku, kilnu.

Branginam “Draugo,” “Garso,” 
“Darbininko” ir “Amerikos” dažnus ir 
gražius pagarsinimus. Reiškiame jums 
didžią padėką.

Begaliniai dėkui visiems, kurie dar
bu, aukomis arba atsilankymu prisi
dėjo prie šio piknyko. Melsimės, bran-

B
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“Roton Point, Conn” įvyks sek-

ŠV. ONOS PARAPIJOS CHORAS, Luzerne, vadovaujamas muziko Jokūbo Varaičio, birželio 27 dieną da
lyvaus Wyoming Klonio Lietuvių Dainos Dienos programos išpildyme Sans Souci Parke. Dainos Dieną rengia 
Lietuvių R. K. Vargoninkų Sąjungos Scrantono Provincija* Pelnas skiriamas Muzikos Žinių naudai.

madienį, liepos 4, 1937, dideliu 
gražiu laivu “Mayfair,” kur telpa 
keli šimtai žmonių. Laivas iš
plauks iš Newarko nuo Cente. 
St. (Passaic River Pier) 9-tą vai. 
ryte, dienos taupymo laiku.

Mišios tą dieną bus 6 ir 7 vai.
Tikiet-JS galima gauti išanksto, 

ir tą pačią dieną, ryte, pas laivą.
Tadgi manau, kad važiuosim 

sau linksmai dainuodami ir links
mindamies liepos 4-tą Mayfair 
laivu. Laukiam daug svečių iš vi
sos apylinkės. Kvieslys

Draudimo Agentūroj
• Jaunas vyras (su ramsčiais ir ap
rišta galva) įėjęs j draudimo konto
rą taria: “Aš esu Juozas Ramstis, ku
ris krisdamas nuo laiptų susižeidžiau 
ir keturias savaites buvau nedarbin
gas. Aš prašyčiau tą sumą, kuri man 
pagal polisą priklauso, išmokėti.”

Tarnautojas: “Labai man gaila, po
ne Ramsti. Tamstos atsitikimas buvo 
ištirtas ir aiškiai nustatyta, jog Tams
ta žinojai, kad tos jaunos merginos 
tėvas buvo tuo laiku namie. Todėl 
mūsų įstaiga šiuo atveju neatsakinga.”

L

Ruošiasi Prie Federacijos 
Kongreso

Lawrencieciai rengiasi prie ju
biliejinio Federacijos kongreso, 
kuris įvyks rugpiūčio 24, 25, 26 d. 
Iš Apaštalystės Maldos d-jos de
legatai jau yra išrinkti. Štai jų 
vardai: J. Miliauskienė, J. Čirie- 
nė, A. Bozienė, O. Volungienė, 
A. Aurilienė, M. Treigiūtė, M. 
Kenderavičienė, Astrauskienė, 
Bingelienė, Bolienė, Kederienė ir 
Uždavinys. Susirašinėti su atsto
vais ir laike kongreso teikti jiems 
patarnavimus, dr-ja paskyrė savo 
raštininkę p-lę Oną Grendaitę, 9 
Walnut St., Lawrence, Mass.

Sodalietės irgi rūpinasi Fede
racijos kongreso pasisekimu. P-lė 
Juzė Kaupiniūtė išpiešė keletą 
šūkių., P-lės J. Zinkevičiūtė, B. 
Baubukė, J. Savičiūtė, E. Davi- 
donytė, E. Griškevičiūtė ir M. 
Kleponytė rūpinasi svetainėje 
kioskos įrengimu, kurioje turės 
atstovams reikmenų.

* * *
Tėvelis J. Pauliukonis atosto

gavo Lawrence pas savo tėvelius, 
j Taipgi jo sesutė slaugė Juzė Pau- 
liukonytė buvo parvažiavusi iš 

1 Baltimore, Md. GracijaŠVENTOJI VALANDA
MALDOS IR GIESMES

Tik ką išėjo iš spaudos naujas vadovėlis 
Šventajai Valandai. Tai vienatinė tokia mal
daknygė Amerikoj išleista. Telpa joje paeiliui 
visos maldos ir giesmės su gaidomis, taip, kad 
žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su choru. Katalikų Bažnyčia pagei
dauja, kad kuo daugiausia ir visa kongregacija 
giesmes bažnyčioje giedotų. Ši knygutė kaip 
tiktai tam tinka.

Kaina 15c. Daugiau imant, duodama nuolaida.

Didžiai Gerbiami Klebonai, su užsakymais 
malonėkite kreiptis pas pati leidėją

KUN. J. K. MILIAUSKAS
190 South Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.

MMMMNWVWUMMMMMA?

Šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py
ragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 
prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
ną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

re
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K GARSAS Nr. 25. Birželio-June 24 d., 1937

Metinis Garso ir LRKSA. 4=tos Apskrities
U

■ 
t IŠVAŽIAVIMAS

Sekmadieni, Liepos-July 4,1936
VALLEY VIEW PARKE, INKERMAN

Bus Graži Dainų Programa, Kurią Išpildys Vietinių 
Parapijų Chorai; Įvairios Rungtinčs; Šokiai

♦ ir Kitokį Įvairumai
\ gjįįg *• ■* *

Standose Bus Gėrimu ir Užkandžių
. F. A . -t

J ' / ' .
v - ■ .J. ,. <

Pradžia 12 valandą dienos Įžanga 10c., vaikams veltui

AR ŽINOTE KĄ?
Ši skyrių veda JUZĖ

~ Kaip girdėt, tai “Garso” ir 4-tos 
apskrities išvažiavimas bus smagus, 
nes suvažiuos daug apielinkės jauni
mo. Dainuos Wyoming Klonio lietu
vių parapijų chorai. Valgiai bus pa
daryti iš Lietuvos importuotų produk
tų. Vakare prie gero orkestro bus šo
kiai. Kurie norit turėti “good time,” 
tat liepos 4-tą nepamirškit atvažiuoti į 
Valley View Parką.

į Skulptoriaus Petro Rimšos kūrinių 
paroda užsibaigė. Dabar p. Rimša is-

I lengvo pakuoja kūrinius ir daiktus ir, 
kiek pasilsėjęs ir pasisvečiavęs, ren- 

■ giasi važiuoti į Lietuvą. Parodos lan
kymu Wyoming Klonis “subytino” kai 
kurias didesnes Amerikos lietuvių ko
lonijas. Daugiausia parodos surengi
mu darbavosi ir didžiausį galvos skau
dėjimą turėjo tai Susivienymo Sekre
torius J. B. Šaliūnas ir J. Dailyda. Jei
gu kiekvienam būtų rūpėję tiek, kiek 
rūpinosi šaliūnas, tai paroda būtų dau
giau, negu šimtu nuošimčių nusiseku
si.

Pereitą savaitę Pottsvillėj Įvyko 6 j 
counties Firemen's Associations kon- , 
vencija. Baigiantis konvencijai įvyks- : 
ta parodos ir visi pasirodo kokius nau
jus aparatus ir kitokius Įtaisus turi. 
Šiemet parodoj už turėjimą daugiau
sia vytų parodoj ir iš toliausia atkelia- ; 
vusių pirmutinę dovaną $75.00 laimė- I 
jo. Edwardsvilles firemenai.

Sekmadienį, birželio 20, Natūralis
tų klubas turėjo išvažiavimą prie šal- 
tinuko už Georgetown kalnuose. Jie 

. ten virė, kepė ir čirškino, o nuo dai
navimo, tai. girios skambėjo .per visą 
dieną. Dalyvavo apie penkiolika po
rų. Gaspadoriais buvo B.ehis Gibavi- 
čius ir Antanas Vaitkevičius. Jų sve- 

ičiais buvo skulptorius, Petras Rimša ir 
Chas Gibavičius su žmona iš Miners- 

iville, Pa., kuris prikrėtę daug juokų.

ALRK VARGONINKŲ SĄJUNGOS SCRANTŲ PROVINCIJOS KUOPA, 
kuri rengia Wyoming Klonio Dainų Dieną šių metų birželio 27-tą Sans Souci Parke. 
Žiūrint iš kairės dešinėn sėdi: J. Varaitis, J. Stulgaitis ir J. Kudirka; stovi: P. Kara- 
šauskas ir J, J. Šaučiūnas.

Teko kalbėti su Edwardsville high 
school mokytojomis. Užklausus, kaip 
lietuviai mokihiai mokinasi, atsakę, 
kad gerai, tik jie nekalbūs. Girdi, lie
tuviai tėvai netiki į mokslą; vaikas ne
spėjo paaugti,,jo neleidžia i aukštes
nę mokyklą, bet tuojau varo į darbą. 
Todėl Edwardsvillej ir Kingstone ma
žai lietuvių profesijonalų.

i ko su Kingstono ir Edwardsville high
■ school benais pereitą savaitę Potts
villėj? Muzikantų unija sulaikė" juos

' nuo grojimo maršuojant parade. Sa
ko, mes nesame priešingi, kuomet jie

; groja mokyklose, bet kuomet groja 
Į viešuose parengimuose, turi priklau- 
' syti prie unijos.

Petro Rimšos kūrinių parodą žmo
nės lankė iš New Jersey, Mahanoy 
City, Shenandoah ir kitų vietų. Tik 
ją nelankė Scrantono lietuviai. Be 
dr. Krikščiūno ii' poros kitų, iš Scran-
tono visai nieko nebuvo. O ten lietu- : 
vių esama daug ir visokių pakraipų. 
Nejaugi ir jie sako: jeigu ne “mes,” ' 
pas kitus neisim.

,---------------
Iš Binghamtono nuo C. A. Almami ■ 

gavau laišką, kuriame praneša, kad ' 
Binghamtono Birutės lietuvių jauni- • 
mo draugija jau nusamdė du -busu ir 
atvažiuos į LRKSA 4-tos apskrities iš- . 
važiavimą, sekmadienį, rugpjūčio 15, į 
Rocky Glen Parką. Jie nori susipažin
ti su PennsyĮĮvanijos lietuviais. Girdi
si, kad kitų miestų lietuviai važinėja 
vieni pas kitus. Tik mažai girdisi, kad '■ 
Pennsylvanijos lietuviai kur važinėtų.

. šeštadienio vakare, birželio 26, Su- 
| sivienymo Vice-Prezidentas J. Vens- 
I lauskas rengia vadinamą “Grand Old 
: Fashional Party” pas save, 596 Main 
' St., Edwardsville, Pa. Bus duodama 
gera kalakutienos vakarienė, bus mu-
zika Šukiams. Tikietas tik 50c. Kaip 
girdėt-,,tai ten bus marios svieto.

MIRĖ
A. a. Dominykas Kiselis, 

34 m., gyv. Gillis Ave., Kings-; 
ton, mire birželio 18-tą, palaido- j 
tas birželio 22-rą Šv. Marijos; 
parapijos kapuose. Paliko žmo
ną, sūnų, motiną ir keturias se
seris.

A. a. Vikt. Petrolaitienė,
52 m., gyv. 42 Park Ave., Swoyer-

i GEORGE’S MOTELIS
į Nakvojimui švarios, minks-
| tos lovos. Žemos kainos.
I Greitas ir mandagus patar-
♦ navimas. Prieš pat geležin-
! kelio stotį.

I Tėmykit numerį:

} 88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

j JURGIS VAIŠNIS, Savininkas

Idr’w. r. a. boben!
X XX Praneša visiems savo pacijen- ,j,
X tams, kad persikėlė Į naują vietą X 
T ir atidarė ofisą po numeriu
X 318 So. Franklin Street X
X Wilkes-Barre, Pa. X

Telephone 2-6500
T Ofiso Valandos: V
•h Nuo 9 iki 10 ryte £

s X ” 2—4 po pietų X
X ” 7—8 vakare X

r.t..

j APDRAUSK PAS LIETUVĮ į
T 4*

Mes apdrausime. jūsų namus, namų rakandus, automobilius, vaiz- 4* 
biškus dalykus tiktai seniausiose ir stipriausiose apdraudos kompani- *£ 

T jose. Mes mielai suteiksime interesantams reikiamas informacijas rei- J* 
kale apdraudos. y

| ’ FRANK G. RECKUS CO. j
$ REALTORS AND GENERAL INSURANCE

X 217 Miners National Bank Bldg., Wilkes-Barre, Fa. X
X Phone 3-2916 £

Jei nenorite, kad po 2 vai. nakties ville, mirė berželio 14-tą, palaido 
policija nusivežtų jūsų automobilį, už ta birželio 18-tą Luzerne Šv. Onos 
kurį turėsit užsinipkėt, tai nepalikit, parapijos kapuose. Paliko savo 
gatvėj. Sulig nauju Wilkes-Barre po- , y Mykolą, tris vaikus, dvi se-J 

i licijos ir konsilmenu patvarkymu, 2 . .' _. /. , .. . . , - šeri, broli ir anūkę. i: vai. naktį yra šluojamos miesto gatves. 1 .-.f,,,
į Miestas turi įsitaisęs naują mašiną gat-|
vių šlavimui. Ir kuomet automobiliai 
stovi gatvėse, tai negali švariai nu
šluoti.

... Jonas J. Ulpis,
i 52 m., gyv. TĄj^s-ford SįHi 'Lee 
Park, mire birželio 18-tą, palaido
tas birželio 2I-!xną Plymouth Šv. 
Kazimiero parapijos kapuose. Pa
liko žmoną, dvi.dukteris, du bro- 1 
liu ir vieną seserį. Velionis iš G 
Lietuvos atvyko 37 metai atgal Į |...t jų ...uumvo J.K. ..v. . . TT į

, i ir visą laiką pragyveno Hanover 1 
priima, nes jie perjauni. Kas atsiti; Township rajone.
<>M-*>M-*+****4**++*******4********>M-***** ************ £ j 

Į JUSTINO BEER GARDEN AND ANNEX J 
į* 427 E. Northampton St. Tel. 39301 * J
I J y . ¥ ’ Į* Norėdami išsigerti stiklą gero šalto alaus, nepamirškit * ; 
| * savo draugo JUSTINO. Jis maloniai patarnaus visiems. * į

★ • T i
-'x-M(-Mt*-M<+*4<****4‘*-k********ic*****+*******+*++******+*:>

Tai, sakau, užėjo gadynė. Jeigu tu 
užsiauginai vaikus, leidai pinigus mo- 

! kindamas juos groti kokiu instrumen
tu, bet jeigu tu norėtum maršuoti 
prie jų muzikos—negali, nes jie ne
priklauso unijoj. O į uniją juos ne-

Groblewskio
LIEPŲ BALSAMAS

KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 
Kaina 35c. ir 50c.

GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.

Nuo

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., New Fern 
Brook Park trečiadienių vakarais rengia parties su viso
kiomis dovanomis. Duodamos geros įėjimo ir^ šiaip 1- 
vairiausios brangios dovanos. Rengėjai prašo visus 
skaitlingai lankytis. Pradžia 8:1 5 vai. vakare. Specialis 
gatvekaris nuo Public skvero išeina 7:30 P. M.
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